
/(Sietai1

V, a r |> n s :is 
mėnesis. Metinė'gr4kė«u 

parsiuntimu:' J 
Rusijoje, (ktiv.er;

tuose) O rubl.f
Prūsuose . . . 4 uuks.,
Amerikoje ir į^tur 5 aiiks.

literatūros^ poniškos\ir mokslo mėnesinis laikraštis.

N ii m. 4.Balandis m. 1896. 
.-i. -. . .... •.» - _

’K’ YV YV "V APSaps5ni,n«i V a r p e, 
*- B B ^B B B B B ' eilutė smulkaus'
' .W '' K

■■ . B Bi | .<bb M -I " (i0 ^en' ar'Jfl 30 k*?- ■M JOB MW B JOM

produktu gamtiškų ir ekonomiškų aplinkybių*).’ • ' ‘ 
Iš to. matyt, kad ekonomiškos, gyvenimo'są
lygos yra svarbiausiu kultūros faktorium.

Dėlto būtinai reikia ir mums arčiaus su
sipažinti ^u tuo klausymu ir ištirti sąlygas 

- pasigerinimo ekonomiško žmonių .buyio abelnai 
' ir Lietuvoj’ ypatingai* Jeigu žmonės mokėjo • 
ir galėjo apversti sau ant nąudos gamtos spėkas, 
taudėlko^-gi negalėtu >. jie apversti sau- ant 
naudos ekonomiškas spėkas-, .kuriosJeigu yra 
vaisium.•darbo paties žmogkus,. Kaip gain-., 
toje žmogus tolaįk ’ tik bųVo vergu gamtos, 
kolaik jis nepažinojo ir- ne 'permanė gamtos ‘ ‘ 
įstatymų, teij) ir ekonomiškoje.sferoje tolaik

• žmonės neš ekonomišką jungą, \kolaik jie ne 
permanys tikrųjų priežasčių, savo vargų. Ąr- 

‘ tymesniejie ir tolymesniejie . idealai ekono- * 
miško žmonių.būvio turi išdygti ant<reališkos_ ’ 
dirvos-ekonomiškų sąlygų,, ir kelilį, kuriais • 
mes norėtume z į vykdinti .savo idealus J turi 
būtinai pasiremti ant pažinimo tų sąlygų, ant 
supratimo''istorijos ekonomiško žmonių gyve

nimo-ir ant permanymo tų tiesų,' kurios siau
čia ekonomiškame gyvenime. Tik pažinę eko
nomiškas tiesas, pažinę ir-dvasę gadynes ^r 
pobūdį ■ekonomiško*“ Lietuvos gyvenimo, mes 
galime tikėtis įvykdinti geras ir naudingas * 
reforma^ Darbą gali mums' palengvinti 'ne- ~ 
seniai pakeltas’agrariškas kląusymas vdkie-' 
čių literatūroje ir tam tikros brošiūros,, 
išėjusios paskutinuose metuose Vokietijoj’, . 
Francijoj’ ir kitose žemėse*). ‘Galima tikėtis, 
kad ir mūs literatūroje ekonomiškas klausy
mas įgysr simpatijas inteligencijos ir pabudįs 
geiąmą prisidėti prie išrišimo to ^svarbaus 

.klausymo, nr tai renkant faktišką iriedęgą, ’ . 
ar tai apšyįečiant tą klausymą moksliškais 
tyrinėjimais. Butitymalonu, kad tas kiaušy-- 
mas įgytu .nors tiek simpatijos, kiek „klau
symas moterų“ arba t. v. „senais klausymas“. ?

. X. ’ ,5 .
k . \ * « *

*) „Der Menšeh ist das Prodūkt seiner Umgebungl 
der kosjnischen oder natdrlichen und kilnštlichen oder 
Okpnomischen Umgebuhg.“ („Materialisms in der.

'-Gėschichtel4 von P. Lafargue.) ’
**) 7.r. „Neue Zeit“ 1895-1896 m. %r. .,Kve- '

Styja . tVlošciajiska" Pr. Engelso, Przedsvit 1894 ui.

* , Svarbus Klausymas.
‘ Vieny iŠ svarbiausių gyvenimo klausymų 

yra klausymasekonomiškas. Ekonomiškos.
• gyvenimo sąlygos turį didžiausiu įtekmę ant. 

apšvifetiiįo, politikos, doros, žodžiu sakant ant. 
visų šakų t žmonių kultūros: Istorija parodo,.

’ kad, -apleidus žmonėms kųmunizino gadyrię, 
visur ir visad valdžia .ir tiėsdarystė'bųvo

> ir 'likoRankose- turtingesniųjų, kurie savo, 
valdžią p versdavo ir apverčia sau ant nau
dos. Žmonės-vargdieniai iš pradžių dejuoja 
sunkioj’, nelaisvėj’, paskui velka sunkų bau
džiavos jungą JZ>jint gald ats'iliuosuoja nuo 
baudžiavos pančių, bet jungas juos ne ap
leidžia ir tik permaino sa-vp pavjdalą. Ne
žiūrint ant to, kad visos šakos produkcijos 
neišpasakytai pakilm^g? pašididinimą darbo 
našumo (produktyvišflpmo), nežiūrint "ant to, 

-kad atsirado ant svieto per pilnai visokių', 
produktų, tfet |uom tarpu įgijimas-tų produktų di-

• dumui žmonių yra labai sunkus. Nežiūrint ant
• sunkaus h- ilgo darbo, didumas žmonių vos tik 

gal išmisti. O daugelis darbininkų, ypatingai 
įvykus krizisams,. suvis ne gauna darbo ir

‘ turi kąsti vargą, badą, iiužiaminimą... Žmo
giškas gyyenimaš. tokiose sąlygose yra ne
galimas. Rūpesčiai apie įgijimą (tūnos kąsnio 
apimą visą žmogaus gyvenimą, pastumdamij. 
šalį reikalus dvasiškus. Visi*kulturiški žmo
gaus • reikalai sitsisiaurina veik sųlyg fiziškų 
žmogaus reikalų. O< geismas nutiMinti tuos 
reikalus yra teip didelis, kad jo negali ap
malšinti nė tik doros mokslus,' bet nė, kali
niai, nė kardas, nė. kitokios bausmės. Kokią 
spėką, ir vertę turi doros mokslas šitokiuose

■ atsitikimuose, .aiškiai gali išliudyti visokios 
nedorybės, barbarybė ir gyvuliškumas,, ku
riuos mums' aprašo ‘metraščiuose badmečių. 
Bet ne .tik badas mindžioja po. kojomis dorą; 
blogos ekonomiškos sąlygos yra labai pagabi

' dirva nedorybės- sėklai. .Skaitykit lapus kri- 
minališkų provų ir užtėfnysit, ,kad praudžią 
visokiems nešutikimams ir nedorybėms davė 

, fiziški žmogaus reikalai (rep. ekonomiški).
• Akivoizdoj*. šitų ir 'kitų faktų kiti mokyti 

(Marx, Engels, Lafargue etc.), sako, kadžnio- 
gffs (t. y., jo .fiziška ir dvasiška, ėsybė yra

a

1



46 VARPAS

Socializmas ir musų ekonomiškos' 
' ' užduotys. .

Tarp s daugybės užduočių, itin smarkjaį 
• apsireiskusių musų amžiuje, persvarbiausią 

reikia pripažinti išnaikinimę arba nors ©su
mažinimų neteisingo padalinimo turtų? viešpą- 
taujančio. visose civilizuotose. šalise; • juog 
turtai dabar neteisingai padalinti, tai - aišku 
kiekvienam, kas turi sveikų protą ir nori\su- 
prasti tai, kę mato aplink savę gyvenime. 
Vieni nieko nedirba, vienok valdo begalį 
turtų, o jeigu ir dirba, tai vis-gi jų' darbas 
toks-menkas, juog jie niekad neturėtų tokio 
pelno, kokį gauna prie ’dabartinių ekono
miškų sąlygų, jeigu atsiimtų iš savo turtų 
pelno tik tiek, kiek patys užsidirbapasisa
vindami visą pelnę tik dėlto, kad jiems pri- 

. guli žemė arba fabriką, žodžiu’ sakant — 
tokie daigtai; kurie duoda pelnę žmogaus 
darbo gaivinami, šitie žmonės įgyvena sau 
sotus ir linksmi. Kiti menkus turtus teturi, 
per kiauras dienas lieja prakaitą,,-o kaip nėr, 
teip nėr gerovės: maistas prastas, trioba 
drėgna ir surukusi,' šiandien šeip-teip, prasi- 
stumia, o rytoj gal ištikti kokia nelaimė ir 
ant ilgo apsiaubti debesimis jau ir šeip ne- 
giėdrų gyvenimą. Treti-gi nė kokių turtų 
neturi ir gyvena tik tuoj kę užsidirba parsi
samdydami kitiems; nors jie ir nemiršta badu, 
vieiiok užsidirba teip mažai, juog negali už
tenkamai pakakinti kūno ir dvasios reikalų; 
o kaip negauna darbo, arba nustoja'jo dėl 
ligos ar šeip kokips priežasties, arba nebegali 
jau dirbti dėl senatvės, suardytos sveikatos 
ir tt., tai turi tiesti rankę visuomenės arba 
atskirų žmonių labdarystei, idant nereikėtų 
mirti badu tarp apščiausių ir prikiausių gė- 
iybių musų civilizacijos. Norint keletu žodžių 
charakterizuoti dabartinį ekonomiškę būvį, 
galima butų pasakyti, juog įžymiausios jo 
ypatybės yra šitokios: žemę ir darbo įrankius 
valdo atskiri žmonės, dilba ne visi, kurie 
galėtų dirbti, samdomiejie darbininkai gauna 
tik menkę dalelę savo darbo vaisių, kurių 
didžiausia dalis tenka jų samdytojams, greta . 
su didelius turtingumu -vienų viešpatauja 
neturtas kitų ,ir daugumo žmonių būvis ne-’ 
tikras, teip juog jie • negali sakytis visada 
turėsę maistę‘ ir guštę nors vargui vargti,« 
nesakysiu — žmoniškai gyventi. , >

Visoj’ Europoje ekonomiškas gyvenimas 
stovi ant^ienokįų pamatų ir turi'vienokias 
ypatybes;, skirtumas tarp visokių šalių yra 
tik toks, juog vienur tos ypatybės jau kolo- 
saliskai išaugo su visomis piktomis pasek
mėm^ kitur-gi jos dar nevisai.išsiplėtojo ir 
dėlto ekonomiškus būvis čia lygesnis, piktos 
pasekmės; kylančios is prigimties'dabartinės

ekonomiškos organizacijos, čia ne teip aštriai 
apsireiškia ir nėra tokio didelio antagonizmo ' , 
tarp visuomenės dalių. Prie šalių antros 
eilės priguli ir Lietuva. Pas mute nėra’fa* 
brikii, kur dirbtų tūkstančiai darbininkų, nėra • 
ir kapitalistų, kurjg valdytų milijonų turtus; • 
jei išskirsime dvarininkus, pirklius ir kitus - 
atskirus, žmones, kurie skaito savo turtus ant 
tūkstančių procentinėms popieroinis ir nė su
puvusio’skatiko neduoda ant visuomenės rei
kalų, tai visus kitus gyventojus galėsjme pa-' 
dalinti j žemės valdytojus, samdomuosius 
darbininkus Jr amatininkus. Amatininkų yra 
ne daugiausia, didžiausia-gi dalis gyventojų 
tai žemės valdytoja*! ir samdomiejie darbininkai.' 
Žemė padalinta nors ir* nelygiai, vienok be1 
didelių kontrastų; todėl ir materiališkam sto
vyje jos valdytojų’nėra tokio nelygumo, kaip- 
pavyzdžiui imant, Anglijoje. Žemės valdy-' 
tojai, patys dirba drauge su samdytais darbi
ninkais, bernais, Valgo prie vieno stalo, gy- ' 
vena po vienu stogu; žinoma, tarp jų (žemės - 
valdytojų) pasitaiko ir „ponesnių“, bet, imant 
visatines ypatybes ekonomiško gyvenimo, 
vis-gi reikia pasakyti, juog pas muKžemės 
valdytojas ir samdomasis darbininkas — tai 
du beveik lygiu darbininku, tarp kurių dviejų ' 
svarbiausias skirtumas, yra toks, juog vienas » 
valdo žemę, o' kitas neturi jos ir dėlto par- 
sisamdo anamjam. /

Piktos 1 pasekmės musų amžiaus ekono
miškos organizacijos jau seniai atkreipė ant 
savęs akis daugelio žmonių, teorikų ir prak- * 
tiku, ir iššaukė kritikę netik visokių maž
možių, bet ir pačių pamatų tos organizacijos; 
prasidėjus-gi kritikai, žmogaus protas nepa- 

, sikakina pripažinęs, juog šis ar tas negera, 
bet eina toliaūs ir jieško,. atsakymo ant klau
symo: kaip-gi turėtų būti, jeigu negera tai, 
kas yra, Teip atsitiko ir su tais dalykais, 
apie kuriuos kalbame; supratę, 'juog dabar
tinė ekopomjška organizacija negera, žm'onės 

. turėjo klausti savęs, ar-gi negalima kitaip 
jos įtaisyti, ar-gi ji amžina ir žmonėms lemta ■ , 
tik sapnuoti laimė, * o* niekad ja nesidžiaugti 
tikram gyvenime. Atsakymas turėjo būti 
tvirtinamas. Istorija liudyja, 'juog žmonija^ 
yra pergyvenusi- ‘daugelį visokių ekonomiškų 
formų, kurios sekė viena, kitę, kaip ir visos 
kitos dalys visuomenės gyvenimo — politiška, 
juridiška, tikėjimo ir tt.; ji teip-gi liudyja, ' 
juog dabartinė ekonomiška organizacija nese- 
niausiai .įsigyveno, todėl ir negalima abejoti, 
juog ji - neamžina.

Teip suprantant ekonomiškę gyvenimą/ 
pradėjo rastis drauge su kritika ir teorijos, 
kokie turėtų, būti nauji pamatai šito gyve- 
nimo. * Tarp tokių. teorijų pirmutinė vieta 
priguli socializmui; nės jis daugiausiai iš- ’

2



Kr. 4

.aiškino priežastis pikta dabartiniam ekono
miškam. gyvenime ir daug gero įdėjo, i eko
nomišką, mokslą. ■ Bet ar greitai galėtų įvykti < 

- socialistų užmanymai? ar galima tikėtis, juog 
.. netolymOj’ ateityje jau bus sąlygos, reikalingos 

naujai ekonomiškai organizacijai, kokios nori 
socialistai? Norint atsakyti ant šitų klau
symu teip, idant kiekvienas galėtų kritiškai, 
žiūrėti ant atsakymo, reikia nors apskritai- 
išguldyti svarbiausią dali socialistų mokslo.

Ekonomiškas . gyvenimas sudėtas iš dau
gelio dąlįn, turinčių' ne vienokr svarbumą 
tautos ekonomijoje ir ne* vienokią įtekmę ant 
visuomenės gyvenimo. Taj-gi matome, juog 

“ vieni dirba žemę, ver.pįa, audžia ar .šeip ką 
•daro fabrik’ose arba namiejie, žodžiu sakant 
— jie dirba daigtus žmonių reikalams paka
kinti ;. kiti-gi laiko kromus - jau padarytų 
daigtyig pirkinių, —.tai pirkliai; .treti laiko 
bankus arba daro draugystes; skolinti pini
gams ir tt. Iš šitų dalių ekondmiško gyve-

• nimo svarbiausia yra pirmutinė, ,t.> y. dir
bimas (produkcija) .daigtų, paskirtų paka- 
kinimui žmonių reikalų, nės visos kitos dalys 
ekonomiško gyvenimo priguli nuo dirbimo 
formoj; jeigu kiekvienas- ūkis pats dirbtų 
visus daigtus, kokie reikalingi jam. tai 
nereikėtų nė pirklių, nė kredito insti
tucijų; teip-pat butų, jeigu * visa tauta 
arba viešpatystę įsitaisytų teip, kaip pa
vyzdžiui imant, sodžius,, kuris/gyvena šitai 
kaip: Sodžiuje yra lOUO gyventojų; šim- 
tas jų pildo pareigas mokintojų, dak- 

’ tarų, tiesadarių, advokatų, veda bendrus 
sodžiaus reikalus; prie šito šimto priguli il
tie, kurie negali dirbti; kiti-gi' 900 atlieka 
materiališką darbą dirba žemę, daro fabri- 
koje daigtus, kokie tik- reikalingi žmogaus 
gyvenime, siuva drabužius it tf; kiek kokių 
daigtų reikia daryti, sodžiaus’vyresnybė renka 
tam tjkras žinias. Žemė, fabriką, triobos, 
medega, žodžiu sakant — vi$t daigtai, kurie 
reikalingi darbui, priguli ne kiekvienam so- 
džiansjgyventojui skyrium, bet visam sodžiui, 
todėl visus darbo vaisius sudeda tam tikrose 
triobose; daigtai, reikalingi darbui, kaip 

-antai: mašinos, prietaisus, medega ir tt., 
palieka sodžiaus valdyme ir eina į darbą, 
seniems daigtams nusidėvėjus; tų daigtų, 
kurie pakakina žmogaus individuališkus rei
kalus, vieną dali atskiria užlaikymui žmonių-, 
negalinčių dirbti,- o kita dalis tenka darbi
ninkams, atliekantiems materiališką ir dva
sišką darbą. Idant visi gautų teisingą už
mokestį už savo darbą, sodžiaus vyresnybė 
.išduoda kiekvienam darbininkui, raštelį apie 
tai, kiek, jis dirbo; reikiant kokių daigtų, 
darbininkas eina į triobą, kur tie daigtai sudėti, 
atiduoda: raštelį ir gauna reikalingus daigtus.

47

Jei dabar ] vietą šito pramanyto Sodžiaus 
paimsime visą tautą arba viešpatystę, teip- 
pat gyvenančią,. tai ir bus tokia ekonomiška 
organizacija, kokios reikalauja socialistų 
ipokslas, Iš aprašyto paveikslo galjma matyti, 
juog svarbiausi principai šjtos organizacijos 

.štai kokie.-’1) žemė, dirbamos triobos,, fabri- 
kos, darbo įrankiai, medega' daigtams daryti, 
žodžiu sakant — vis tai, kas reikalinga dir
bimui, priguli'.ne kiėkvieham žmogui skyrium, 
bet visai tautai; todėl ir dirba žmonės ne 
skyrium kiekvienas, bet bendrovėmis; 2 j kiek 
kokių daigtų reikia daryti, tai sprendžia 
vyresnybė, pasiremdama,an t statistikos žmonių 
reikalavymų, t. y., ji renka žinias, kiek ir 
kokių daigtų žmonės rėikalauja; 3) kiekvienas 
darbininkas gauna užmokėstį pagal vertę savo 
darbo,, o tuos, kurie negali dirbti,, užlaiko 
visuomenė ir.tam paskiria dalį visų-darbo 
vaisių; savo uždarbį kiekvienas gali suvartoti, 
kaip k nori: kas atlieka pakakinus .reikalus, 
gali taupinti. dovanoti, palikti kam-nors mir
damas ir tt. Iš. ekonomiškos organizacijos, . 
paremtos" ant tokių - principų, lengva ' išvesti 
ir - svarbesnės, ypatybės, kokiomis būsimas 
žmonių gyvenimas skirtųsi nuo dabartinio. 
Svarbiausia ypatybė butų tai, juog nieks 
nesisavintų svetimo darbo vaisių, nės kiek
vienas atsiimtų tik užmokestį pagal ver|ę 
savo darbo;0 todėl ir turtingesnių už kitus 
galima butų palikti, ne kokiu kitu keliu, kai]) 
tik taupinant tai, kas atliktų nuo uždarbio 
pakakinus visus reikalus. Siandiėn-gi didžioji 
dalisr to, ką uždirba samdomas darbininkas, 
tenka valdytojui dirbamųjų daigtų, nės darbi- 
ninkoialga neišneša vertės to, ką jis uždirba;“ 

. tai-giA sakysim, jei fabrikantas moka darbi- 
ninkuiąyub. už dieną, tai tikrai galima tvir
tinti, juog vertė to, ką darbininkas padaro 
per dieną, išneša ne 1 rub., bet. (langiaus* 
tegul .bus 2—3 rub.; todėl visa, .ką darbi
ninkas uždirba viršiaus algos, tenka .samdy
tojui dovanai ir tik, dėlto, kad jam -priguli 
dirbamįejie daigtai. Šitai ir yra šaltinis didelių 
turtų musų amžiaus jr nelygumo materiališko 
žmonių stovio; pripąžinus-gi dirbamUoaus 
daigtus per visuomenės sayąstį, nebūtų tokio 
nelygumo, n.ės kiekvienas gautų tik užmokestį 
už savo darbą. Toliauš, kadangi darbas butų 
vienintelis pelno šaltinis, tai visi, kas tik 
gali, turėtų dirbti, nės kitaip nebūtų iš ko 
gyventi, dykauti galima’ butų tik tol, koliai 
tektų uždarbio;, todėl nebūtų tokių atsitikimų, 
kokius šiandien matome, juog kas-nors visą 
savo amžių švilpautų, mėtydamas turtą, kitų 
žmonių uždirbtą ir tekdsj jam tik dėlto, kad 
jis valdo daug žemės arba fabriką. Pagalinus," 1 
kiekvienas sveikas žmogus netik turėtų dirbti, - 
bet. ir visada gautų darbą; kadangi visupmėnė

/ 'a

3



•18 ■ ' ' / VARPAS Nr/ 4

valdytą žemę ir visus daigius, be kurių žmo
gus negali dirbti, tai ji ir turėtų rūpintis, 
kad- kiekvienas galėtų dirbti; darbas , butų 
netik kiekvieno pareiga, bet ir tiesa,, t. y. kiek
vienas turėtų tiesę reikalauti nuo .visuomenės, 
kad ji duotų jam darbo, šiandien-gi matome, 
^uog.darbąs yra pareiga ne visų žmonių, bet tik 

' tokių; kurie neturį' didelių turtų; be to, tie 
■žmonės, kurie priversti yra dirbti, neturi tiesos 
reikalauti, • kad jiems • duotų darbo; užtai ir 
girdime tankiai juog sveikas žmogus, kuris, 
tikrai nori dirbti, skundžiasi negaunąs darbo.

Kitų ypatybių naujos ekonomiskok tvarkos 
neminėsiu, nės, idant jos butų aiškiai su
prantamos, reikėtų išaiškinti tūli teoriški da
lykai politiškos ekonomijos, o tai užimtų 
daug vietos. Norėčiau tik dar priminti du 

■ štai kokiu dalyku. Labai tankiai tenka gir
dėti, buk socialistai reikalaują, kad periodiš
kai dalintų privatiškus turtus, idant materia- 

' liskas žmonių stovis butų lygus, ir buk jie 
stengiasi išnaikinti .tikėjimą. Iš to, ’kas 
augsčiaus išguldyta, galima matyti, juog tarp 
socializmo ir periodiško dalinimo turtų nėra 
nieko bendro; o apie tikėjimą tik tiek tęga- 
lima pasakyti, juog ekonomiškoj’ organizaci
joje. paremtoje ant socializmo, nėra^ tokių 

, sąlygų, del kurių tikėjimas negAlėtjflaikytis. 
‘ Čia.- matyti, išeina tik qui pro quo: kadangi 
. ’ socialistai peikia tulus tikėjimo tarnus už 

tai, kad jiems labiaus rupi dideli turtai susi
krauti, nekaip žmonės mokinti,- tai tikėjimo 
tarnai ii* perkelia kaltinimą savęs ant grio
vimo tikėjimo.

Taigi, bendras • valdymas žemės ir dirba- 
A inųjų daigtų ir bendras dirbimas — svar

biausi pamatai ekonomiškos organizacijos pa-
• - gal socialistų teoriją, šitą forma valdymo

n- dirbimo no naujiena žmonijos istorijoje. 
Austant’ civilizacijai, kada žmonės gyveno tik 
medžiokle ir žvejojimu, ne skyrium kiekvienas, 
bet susitelkę | bendroves jieskodavo sau 
maisto; prietaisos medžioti ir žvejoti prigu
lėjo* visai bendrovei; išvien pasigamindami 
dargtus kūno reikalams pakakinti ir dirbdami 
įrankiais, visiems lygiai prigulinčiais, ir darbo 
vaisiuj visi išvien vartojo. Lengva suprasti,

• dėlko viešpatavo toks bendrumas. Laukinis 
žmogus, dirbdamas viens sau, neištvertų ko-; 
voje dėl būvio; jis neturi tokios valdžios ant

. prigimties, kokią duoda žmogui civilizacija, 
todėl tik susidėjęs su kitais jis gali išveržti 
is prigimties reikalingus sau daigtus. Pra- 

'■ dėjus laikyti gyvulių bandas ir dirbti žemę, 
■bendras valdymas ir dirbimas neišnyko. Ban
das laikė giminės; teip-pat ir Žemę dirbo ne 

- -vienas'seimininkas su pačia ir vaikais, bet 
giminė, prįę kurios prigulėjo netik vyrąs, 
pąti ir vaikai, bet ir tolymesui giminaičiai,

• ' » * .

kaip autai; broliai, dėdės, broliavaikiai ir tt.’ . 
žodžiu sakant; tai buvo pe dabartinė šeimyna, ' 
sudėta daugiausiai tik iš vyro, pačios ir 
vaikų, bet giminaičių bendrovė, kuriai pri-' 
gulėjo žemė ir kuri išvien dirbo ir vartojo 
darbo vaisius. Slenkant laikui,, giminaičiai 
pradėjo dalintis žemę, skyrium kurtis .dubas 
ir skyrium dirbti, bet žemė vis-gi paliko sa
vastim visos bendrovės, .teip juog atskiri 
valdytojai neturėjo tiesos, parduoti arba , do
vanoti savo sklypų. .Juo tolymesnė tapo gi
minystė, juo labiaus nyko tarp giminaičių 
supratimas, juog jie kilę iš vieno lizdo, pertai 
ir svetimi pradėjo rastis bendrovėje. Tokiu 
keliu giminaičių bendrovė pavirto į kaimynų 
bendrovę, kaip ir pirma, žemė prigulėjo visai 
bendrovei, bet dirbo ją kiekvienas dubininkas 
skyrium. ‘ *

Minėtos bendrumo formos dar ir dabar 
tebėra tarp laukinių žmonių ir tokiose vietose, 
kur -kultūra ką-tik dar pradeda mėgsti; civili- 
zuotose-gi šalise jau seniai jos išnyko ir tik 
kur-ne-kur te užsiliko liekanos, būtent ten, 
kur'kapitalistiška pramonė dar negiliai t įleido 
šaknis. Teip antai, tarp pietinių slovėnų dar 
ir dabar tebėra giminaičių bendrovė (zadruga); 
giminaičiai, išvien valdo ir dirba žemę, išvien 
teip-gi vartoja ir darbo vaisius ;/Rusijoje-gi 
dar tebesilaiko vėlesnė forma valdymo žemės, 
negu tarp pietinių slovėnų. fmtent kaimynų 
bendrovei,’, bet kiekvienas bendrovės sąnarys 
skyrium dirba savo sklypą; kaip kur pasi
taiko ir bendras dirbimas, bet. labai retai ir, 
be to, bendrai dirbami daugiausia tik plėšiniai 
ir dirvos, gulinčios toli nuo sodybų. Tarp 
amatininkų Rusijoje teip-gi pasitaiko bendras 
valdymas ir dirbimas; teip kotai, puodžiai, 
kalviai ir k. turi bendrą tripbą, susidėję 
perkasi.darbo įnagius ir medegą, išvien dirba 
ir dalinasi pelną. A

. .Jei dabar atsikreipsime nuo šitų atsitikimų 
bendro valdymo ir dirbimo, dūrinčių ša y o šaknis 
tolymoj' praeityje, ir {ieškosime tokio-pat ben- 
drumopaveikslą, kurie butų kilę naujoj’ gadynėje 
tai visai maža jų terasime. Ketvirtoj’ ir penktoj’ 
dešimtyje šio amžiaus, per įtekmę socialistų 
mokslo, pradėta buvo steigti dirbdamošios 
draugystės (Produktivgenossenschaften) iš
tekliu, paaukautu vyriausybės, visokių korpo
racijų ir atskiriu žmonių,.šitos draugystės buvtT 
įsteigtos Prancūzijoje, Vokietijoje, Belgijoje! 
Anglijoje ir kitose šalise, bet, praėjus ne-j 
ilgiausiam laikui, daugumas jų išnyko. Vėliaus 
teip-gi laiks nuo laiko buvo steigiamos šjtos 
draugystės ir dabar visokiose šalise tėo'ėra 
jų, gal, per* tris šimtus. ’*'^1

Peržiūrėję, trumpai įžymiausias yi^Bres 
ekonomiškos organizacijos pagal; socialistų 
mokąlą ir, panašias į šitą organizaciją eko-

4



4-

nomiškas formas, žinomas žmonijos istorijoje 
ir esančius kaip-kur dar ir dabar, galime at- * 
sakyti ant augščiaus pastatyto klausymo, ar 
greitai galėtų įvykti socialistų užmanymai, 
ne kitaip, kaip tik: ne,, ne greitai. Matėme,’ 
juog. socialistai reikalauja, kad žemė ir, ap
skritai. visi daigtai, kurie reikalingi dirbimui, 
prigulėtų nek'iekvienam žmogui skyrium, bet 
visai visuomenei; prie tokios formos^’aldymo 

’ ir dirbimas turėtų būti bendras, t. y, žmonės • 
. dirbtų nekiekvienas sau skyrium, bet organi- 

, zuptomis kuopomis arba draugystėmis. Kadan-gi
\ daigtai, dirbimui reikalingi, prigulėtų visiems

lygiai, tai darbininkai butų nedabartiniąK 
samdihinkai, bet lygus tarp savęs savininkai- 
dirbėjai; kiekvienas netik dirbtų, bet ir turėtų, 
tiesą ir pareigą spręsti visus bendrus darbo 
dalykus. Sprendiinas-gi ir vedimas bendrų 
dalykų reikalauja daug daugiauSt išmanymo’ 
ir apšvietimo, negu'tai reikalinga pnvatiškiems, 
vienos žmogystės dalykams, nės šitie daug 
prastesni už anuosius į .savo privatiškus da
lykus vidutinis žmogus gali visai'išmintingai 
vesti, vienok bendruose dalykuose jis gali 
pasirodyti menkai išmanąs, kaip ir matome 
labai tankiai kasdieniniam gyvenime! Šian- ■ 
diemgi apšvietimas ir, apskritai, ijntelektuališ-, 
kas susigudrinimas tarp žmonių masse 
perdaug žemai stovi,' idant kiekvienas galėtų 
veikliai elgtis,_o netik kitus sekti sprendžiant 

‘ir vedant bendrus reikalus. Bet b<? intelek- 
tuališko susigudriniirio bendriems dalykams 
reikalinga dar viena sąlyga, nuo kurios bendro 
dalyko prilikimas, sakysiu, daugiatis priguli, 
nekaip n up proto apšvietimo. Visur,' kur tik 
žmogus susideda su kitais dėl bendro dalyko, 
jis turi išsižadėti dalies savo egoizmo dėl 
visų bendrų 'naudos, o kaip-kada ir visai. pa
aukauti bendram dalykui savo K privatišjcą 
naudą; kaip tik. jis peržengia slenksti savo 
naminės sferos, priguli jau ne nuo savo vieno 
valios, bet ir įiūo kitų, kurie lygiai su juo 
turi tiesą rūpintis bendru dalyku.' Tik nusi
leidimas,v prieš bendrą valią ir išsižadėjimas 
savo privatiškos naudos, kada reikalingai to 
pasisekimas' bendro dalyko, sutvirtina ben
drovę. Vis tai gali būti, jei žmogus šventai 

.gerbia beridrą.dalyką ir savov pfivatišką naudą 
sulieja su bendra nauda. Žiurėdapu-gi i da-

• bartinj gyvenimą, regime, juog 'svarbiausias 
" principas žmonių pasielgimo yra visai kitoks;

kur-k’ur, bet ekonomiškoj’ sferoje šiandien 
žmogus seka vieų tik sayo naudą, nesin'ipin- 
damas, sutinka ji, ar ne, .sų. visatine nauda; 
iš savo privatiškos naudos jis nepaleidžia 
hė krislelio Jr kovoja dėl jos kiek tik galė
damas, teisingu ir neteisingu būdu, dą-gi 
tuomet, kada visutinė nauda netik nekenkia 
jo privatiškai sferai, bet dar sustiprina ją.

PAS .49’ * • •
Kas ’ reikalinga pakakinimui visuomenės /ei- 
kalų, žmogus duoda ar pildo daugiausiai ne 
d£)to, kau butų persitikrinęs, juog jo auka 
būtinai. l’eikalingai visuomenės gerui, bet kad 
žino, juog gali būti7 priverstas išpildyti savo 

. pareigas ppr sūdą ar policiją. Sekimas tik 
savo naudos, neteisingai suprastos, buvo prie
žastim, dėl kurios išnyko daug augščiaus 
minėtų dirbamųjų draugysčių; šita priežastis 

^grožai ardo ir bendrumo formas, užsilikusias 
WĮ»nuo 'senovės.

’ ’ ' Negalima abėjoti, juog daug laiko turi dar • 
pereiti, idant apšvietimas teip išsiplatintų ir 
kyiantiejie iš visuomenės reikalų motyvai teip 
valdytų žmonių pasielgimą ir (Urbus, kaip 

, tai ‘reikalinga socialistų ekonomiškai organic 
-zacijaj. Kampai, kuriuose šiandien visai dar 
nežymu' apšvietimo, teip tankiai pasitaiko 
visose.šaiise, juog per daug Optimistiška butų 
tikėtis^ kad per kelis dešimtmečius visi jie 
bus pilni šviesos; be to, nereikia užmiršti, juog 
apšilimas gali gerai platintis tik tuomet, 
jeigu ir materiališkas būvis eina geryn; iki 
žmogus begali pakelti akių nuo žemės, kadan-gi 
slėgia jį vargas, nė kokie pamokslai nelys 
jam 4 galvą. O vargo, neišpasakyto vargo 
perdaug regime aplink savę ir dar negreit iš
vysime užtekant saulę, kada vargdienis galės 
pasisakyti ir jis džiaugiąsis jos. spinduliais. 
Dar vėliaus ateis laikas, kada žmogaus pasi
elgimą valdys ne vien' egoizmas, bet ir mo-. 
tyvai, kyiantiejie iš visuomenės reikalų, — 
visatinė nauda ir k., nės morališkažmogaus dalis 
auga ir’ mainosi dar lėčiąus už intelektuališką.

• Bet galima butų pasergėti: dėlko-gi ne
galima yra šiandien arba artymoj’ ateityje 
ekonomiška organizacija pagal socialistų 

. mokslą, jei laikosi augščiaus minėtos bendrumo 
formos Rusijoje, {tarp pietinių slovėnų, tarp • 
laukinių žmonių ir yra dirbamosios drau
gystės? Atsakyti1 ant tokio pasergėjimo lengva. 
Apie laukinius žmones nėra ką’bekalbėti, nės 
jų gyvenimas, labai prastas ir dėlto kolekty
vizmui nereikia tokių pamatų, kokie Reika
lingi jani civilizuotose šaiise; o kad rusų ir 
pietinių slovėnų bendrovės laikosi, tai ne- 

. stebėtina, nės jų šaknys yra tolymoj’ praeityje, .
jos išaugo istoriškai, žodžiu sakant tai 
produktai ilgos sociališkos evoliucijos; pa
galinus, šitos bendrovės ir dirbamosios drau
gystės negali būti argumentu, prieš kuri 
turėtume nusilenkti, ir dėlto, kad’ yra didelis 
skirtumas; ar visos tautos, sakysim, ekono
miška organizacija turėtų būti paremta ant 
bendro valdymo tir dirbimo, ar bendrumo 
formos tik kaip-kur pasitaiko; jei kokioj’ 
šalyje yra dabar bendrovės, tai dar negalima - 
sakyti, kad ir visa jos ekonomiška organiza
cija jau galėtų būti paremta ant bendrumo,

Įb ■ : -

5



50 VARPAS

socialistų reikalaujamo, nės buvimas minėtų 
bendrovių nė kiek nepermaino principų dabar-.

. tinės ekonomiškos organizacijos, socializmas-gi 
visai prašalina juos.

Tai-gi, .jeigu norėtume artymiausioj’ atei
tyje perdaryti ekonomišką, gyvenimą pagivf 
socialistų mokslą, tai butų tik vienui vienas 

, kelias — revoliucija. JBet ką naudotų iš to 
žmonija? Neilgiausiai trukus po revoliucijos,’ 
viskas senoviškai virstų - ir tik. persimainytų 
turtų valdytojai; vietą dabartinių kapitalistų 
užimtų kiti -žmonės, kurie sugristų ■ prie da
bartinių principų ekonomiškos organizacijos. 
Todėl galima butų pasakyti perkeistais poeto 
žodžiais*. * .

Das Neue stiirzt; es rindert sieli die Zeit,
• Uud altes. Leben steigt aus den Rtūnen.*).
O kol laikytųsi' organizacija, revoliucijos 

įtaisyta, tai viešpatautų nelygumas, laisvė ir 
visuomenės sąnarių veiklumas, kyląs iš jų 
•pačių dvasios, bet tik viršininkų komanda. 
Labai gerai suprasdami šitai, ir patys socia
listų vadai nė nesapnuoja apie revoliuciją ir

* kratosi nuo savęs apkaltinimus už bendrystę* 
su anarchistais. Jie teipjgi nesitiki, kad jų 
ekonomiški idealai galėtų įvykti netolymoj^ 
ateityje keliu sociališkos evoliucijos. Todėf

, Vieninteliai jų siekimai šiandien yra šitokie: 
orgapizuoti darbininkus, idant tarp jų Subręstų

* solidariškumo dvasia, platinti tarp jų ap
švietimą. rūpintis, kad butų padidintas už- 
mokestis už darbą, taisyti dirbamąsias drau
gystes, sutverti iš darbininkų stiprią politišką 

' partiją, idant jie turėtų įtekmę ant išle-idimo 
įstatymų, ant viešpatystės politikos ir tt.

Pagalinus, ne' pro šalį butų pridurti, juog 
dabartinis sociališkų mokslų stovis neleidžia 
tikrai sakyti, ar bus kada lygiai tokia eko
nomiška 'organizacija, kokios reikalauja socią- 

> lįs tai, nės įstatymai, kurie valdo -sbėiališką 
eyoliuciją, dar perdaug mažai težinomi, idant 

' galima butų įspėti, kokia ekoijjamiška organi- 
, žarija bus," sakysim, po kelių šimtų “metų. 
Jei matome, juog dabartiniam ekonomiškam 
gyvenime,' paremtame ant privatiškos savasties 
ir ipdividualizmo.’ kyla priešinga tendencija/ 
kuri turėtų pagimdyti bendrą valdymą dirba
mųjų daigtų ir bendrą dirbimą, tai dar ne-

* galime sakyti, jnog šita tendencija galų gale 
būtinai sutvers socialistišką organizaciją, kaip

. ją dabar suprantame. •
- Jaučiu, juog kantrus skaitytojas jau ne
rimsta rūsčiai nepasakęs sau dvasioje,: ap
linkui — neturtas, socializmas dar negali j(/ 
išnaikinti, tai ką-gi turėtume daryti, idant

* žmonės .galėtų' lengviaus kvėpuoti nešdami
» ■* « t «

. -Kas nauja ęriuva; laikas^uiaiuos
IY senovė is griuvėsių grįsta.

’ *fr.’ 4

gyvenimo naštą? Jug negalima, sakys skaity
tojas, kęsta, kad žmogus, kurį mes turime 
gerbti jau tik dėl vieno šito vardo, be’ saVo 
kaltės skęstų varguose ir vienkart laikytų 
savo pečiais gerovę kitų žmonių. Be abejo- . 
jimo, .kiekvienas, turi sutikti, juog sunku 
regėti neteisingumas žmonių gyvenime ir 
valgas, kuriame nyksta žmogystė; bet,.nors 
ir labai nesmagu, vis-gi reikia teip-gi sutikti, • 
juog neteisingumas ir vargas ne vakar atsi
rado ir ne rytoj’ paltus mus piovę. Šitaufcc 
turime pripažinti dėltoj kad negalima ūmarEaf 
permainyti visuomenės gyvenimo, išėmus jo 
pamatus, įsistovėjusius per ilgą laiką socia
liškos evoliucijos. Jeigu galima butų pa
kreipti, kaip Gorint, gyvenimas, tai seniai jau, 
butų įvykusios visokios utopijos ir teorijos, 
pradėjus nuo Platono ir pabaigus nors ir 
Laurier. Todėl, norėdami pagerinti ekono
mišką būvį, voleu* nolens turime remtis ant 
dviejų svarbiausių pamatų dabartinio ekono
miško gyvenimo — privatiškos savasties ir 
samdomojo darbo; pripažindami šituodu pa
matu per neišvengiamas sąlygas, turime tai
kinti prie juodviejų ekonomiškus užmanymus, 
išsaukiamus vietos ir laiko reikalų, atsimin
dami tik visuomet; juog visų užmanymų siekis 
turi būti visutinė nauda, gerovė kuodidžiausio 
žmonių skaitliaus, o ne pakakinimas reikalų 
atskirų žmogysčių. Bet eidami šituo, keliu 
neturime teip-gl užmiršti, juog žmogus yra 
stiprus ne skyrium sau vienas, bet tik ben

drovėje; užtai, dirbant ant dirvos privatiškos • 
savasties ir samdomojo darbo, reikia teip-gi 
rūpintis, kad kUodąugiausfa kiltų visokių ben
drumo institucijų; jos padės gerinus dirbti 
tarp dabartinių ekonomiškų sąlygų ir vien
kart įpratys žmones į bendrumą, pagimdys 
solidariškumą ir sutvers augščiąus minėtus 
pasielgimo motyvus, kurie kyla iš visuomenės 
reikalų; galų gale tokiu kMįu bus padaryta' 
dirva ir labiausiai geistinai/bcndrlimo formai 

djrbamaijai bendrovei, kurioje patys dar
bininkai valdys visus daigtus, darbui reika
lingus. Tik laikydamiesi šitų principu eko- ' 
nomiškoj’ sferoje galėsime tikrai tikėtis, jnog 
inusų darbas duos geidžiamus vaisius, ir ne
užsitarnausime, kad mus vadintų vėjo vaikais. v 

Idant ką-tik išreikštos mintys butų aiš
kesnės, norėčiau pavyzdžiais parodytų kųs. 
reikėtų daryti mums, lietuviams; tiktai per 
pareigą laikau pasergėti, juog aš neketinu 
išguldyti čia smulkiai visą programą ekono
miškų užmanymų, • reikalingų musų tėvynėje. 
Tokios programos dabar negalima sutverti, 
nės, pirma, mes neturime nė kokios statist!-- ‘ 
kos,' ant kurios turi remtis visi ekonomiški 
užmanymai, ąntra-gi, sutverti tokią programą 
— tai. ne vieno žmogaus darbas;, todėl aš

6



Nr. 4 VARPAS •

norėčiau tik apskritai parodyti, kas reikėtų 
„daryti pagal augščiaus išguldytas pažiūras ant 
ekonomiško gyvenimo.

Pirmiausrat turiu pasergėti, juog mums 
lygiai turi rūpėti ir samdomiejie darbininkai, 
nės jie visi r- darbo pelės. Aš nesuprantu, 
dėlko tūli musų draugdirbiai ant pirmutinės 
vietos statę, bet savo raštuose, samdomuosius 
darbininkus, ‘ukininkus-gi. mini tiktai sanka
bose. Čia, matyti, yra įtekmė socialistų pro
gramos, per mažai apmąstytos pagal vietinių 
sąlygų reikalavimus. Sutikime, juog* musų 
draugdirbiai pataria daugiausiai rūpintis sam
domaisiais darbininkais, norėdami perdirbti 
ekonomišką gyvenimą pagal socialistų mokslą, 
bet ar tai gali duoti tiesą kreiptis nuo ūki 
ninku? Ne, negali; jeigu, mes tvirtiname, 
juog ypačiai tarp samdomųjų darbininkų rei
kėtų daryti dirvą bendrumo formoms per 

jcųriąs galėtu įvykti socialistiška organizacija, 
_ tai turime isrodyti, juogį\ykdytibendrumo 

formoms samdomiejie darbininkai yra geresnis 
elementas, nekaip ūkininkai; šitai' da neiš- 
rodyta ir bereikalo butų bandyti išrodyti. 
Nors dabąr dar nėra pas mus' dirbamųjų 
draugysčių, per kurios greičiausiai galėtų 
įvykti socialistiška organizacija, vienok galima 
daryti dirvą kitoms bendrumo formoms, kurios 
galėtų pasisekti ir tarp dabartinių ekonomiškų 
sąlygų; šitoms-gi bendrumo formoms ūkininkai 

. gali tikti nemažiaus už samdomuosius darbi- 
nyjkus, b slenkant laikui pasidarytų dirvą ir 
mt^momsiom’s bendrovėms. Bet, gal but, 
darbininkais reikėtų mums ypačiai rūpintis 
dėlto, kad XIX amžiuje ketvirtas luomas

• turįs išrišti sociališką klausymą, kaip baigentės
XVIII amžiui buržuazija ■ sugriovė valdymą 
aristokratijos ir kunigijos ir apskelbė visų 
lygumą ir laisvę. Jeigu teip manytų musų 
draugdirbiai, tai turėčiau pasakyti, juog
XIX amžiuje galima butų išrišti sociališką 
klausymą tiktai reyęjįlicijos keliu; bet revo-

' liucija tik neilgam sugriautų dabartinę tvarką 
ir perėjus trumpam laikui iš griuvėsių. vėl 
sugrįštų senovė, persimainiusi tik tiek, kad 
vietą daugelio dabartinių valdytojų turtų už-. 
imtų kiti žmonės, kurie dabar nevaldo turtų. 
Todėl kam-gi reikėtų revoliucijos keliu atimti 
žemė Lietuvoje nuo . dabartinių ūkininkų ir 
atiduoti samdomiemsięms darbininkams, ne
kalbant jau apie lai, juog revoliucija, kaip 
sakiau butų visišMKi nenaudinga.

Tai vienas praicipas, kurio reikėtų mums 
laikytis. Toliaus, atsikreipus prie žemės valdy
tojų, ūkininkų, reikia pripažinti per svarbiau
sią užduotį padidinimą , darbo našumo. 
Kiekvienas musų žino, juog Lietuvoje žem
dirbystė žemiaųs stovi, nekaip kitose šalise, 
ir pertai neduoda tiek pelno,' kiek galėtų

duoti, jeigu žemė butų dirbama pagal dabar
tinio, mokslo reikalavimus. Idant darbo na
šumas butų didesnis, reikėtų, kad\ žmonės 
mokėtų išdirbti žemę pagal, tai, kaip to 
reikalauja y vairios jos ypatybės; be to reikėtų 
teip-gi pamesti trilaukiškas dirbimas žemės, 
nės jis yra mažai naudingas; pagaliąus, ir 
auginimas gyvulių turėtų būti geriaus įtaisytas, 
idant pavirstų į pelno šaltinį, o nebūtų tik . 
kasdieniniams namų reikalams pakakinti. Vis 
tai geriausiai įvyktų, jeigu žmonės praktikoje 
matytų arba permanytų, kaip yra varomas » 
racionah’škas ūkis; todėl reikalinga butų,y kad 
jauni vaikinai, ypačiai šiokią-tokią njokyklą 
išėję, galėtų praktiškai pasiihokinti racionališ- 
kai dirbti žemę ir varyti kitas šakas laukų 

‘ ūkio. Pramynę kedrą šitam tikslui išrištame 
svarbiausią dalį minėtos užduoties padidi
nimo darbo našumo; kitai-gi jos daliai tiktų 
rašyti knygutes, paskirtos laukų ūkio reika
lams, ir tiesiog platinti apJabtimas raštu ir 
žodžiu, nės prityrimas liudyja, juog darbo 
našumas priguli netik nuo techniško apšvietimo, 
bet ir nuo apskrito inielektuališko sugudrėjimo. 
Toliaus, labai naudinga butų steigti visokios 
draugystes, būtent, padarams, žemdirbystėje 
reikalingiems, pirktis, veisliniams gyvuliams v 
taisytis, javams pardavinėti, pinigams taupinti 
iy skolintis, javams nuo ledų apsidrausti ir tt. 
Įvykus tokioms, draugystėms^ ūkininkams 
lengviaus butų įgytį visokie padarai ir daigtai. 
ūkyje reikalingi, nės viskas .piginus atsieitų; 
be to, brangesnius daigtus, kurių vienas ūki
ninkas negali įsitaityti,-. galėtų netik nusipirkti 
susidėję, bet irt išvien vartoti; draugystės 
išnaikintų' teip-gi visokius tarpįninkus-pirklius, 
kurie dabar susikrauja turtus iš ūkininkų 
pelno; pagalinus, atsiradus draugystėms pini
gams skolinti, ūkininkai išsigelbėtų nuo žydų 
ir nenugyventų namų keletą šimtą rublių pasi
skolinę, kaip tai dabar tankiai pasitaiko. 
Nauda, kokią duotų minėtos ir kitokios drau
gystės, vatų labai didelė ir žymiai pakįltų — 
ūkininkų gerovė. Pagalinus, tarp sątygų jjų 
gerovei pagerinti turiu paminėti ir tai, juog 
reikėtų platinti amatai ir pratinai prie pirklia- 
vimo. ' Pasididinus, .skaitliui amatninkų , ir ’ 
pirklių, mažiaus žmonių verstųsi žemės darbų 

.ir žemė nesidalintų į mažus sklypus, kurių 
valdytojai pirmosios ar antrosios’eilės, mirus 
tėvams, parvirsta į bernus, kaip tai dabar 
regime. > .

Liko dar pakalbėti apfe samdomuosius darbi
ninkus. Jų materiališkas stovįs priguli nuo 
algos .didumo; todėl reikia rūpintis, kad alga 
butų kuodidžiausia. Apie ūkininkų darbininkus 
turiu pasakyti, jnog, nepęrsimainius dabar: r 
tinėms ekonomiškoms 'sąlygoms* Lietuvoje, • 

' ūkininkai negalėtų mokėti didesnių algų, nės

7



52 • ■ . . • .VAKPAS '• Nr 4 

naudingesnės, persimainius ekoupmiškoms są- - 
lygoms, pavyzdžiui imant, kas" butų" naudin- 
giauš, ar Javai • pardavimui-ailginti, kr.gėri 
gyvuliai taisytis ir iš jų pelnytis; jis gali 
teid-gi drauge su ūkininku išrasti ūkyje nau
jus’pelno šaltinius, kurie galėtų sektis pagal 
vietines sąlygas, kaip^.antai: įtaisyti • gerą . 
sodą ir tt. Be to, apšvietimas pakelia „su
pratimą .parėigų, kurias žmogus turi pildyti • , 
ir užsiėmęs kokį darbą, ir kąip visuomenės 
sąnarys. Todėl reikėtų platinti tarp darbi
ninkų knygutės ir apskrito turiiiio, ir ūkio , 
reikalams paskirtas... Kadangi vienam sunku J 
įgyti, visokias knygutės, tai geriausia butų J 
•steigti tarp darbininkų draugystės ..knygynė-. 
Įiams taisytis; tokių draugysčių šąnami ga- 

Jėtų_netik skyrium, bet ir kuopon susirinkę 
skaityti ir tokiu budu galėtų pasikalbėti apie 
skaitomus . dalykus. Pakilus darbininkų ap
švietimui ir įvykus kitoms sąlygoms, nuo 
kurių, kaip sakiau, priguli ūkio, pelningumas, 
pakiltų visos tautos darbo našumas ir sykiu 
darbininko uždarbis, nės ekonomiška istorija 

Jiudyja,*juog augant darbo našumui.ir visai 
kultūrai eina -didyn ir darbininko uždarbis.. 
Tiesa, ta pati istorija teip-gi liudyja, juog 
darbininko^ uždarbis kyla lėčiaus už darbo 
našuipą. teip juog nors uždarbis absoliutiškai 
ir kyla, vienok jo didumas sulyginamai su 
tuo, ką darbininkas padaro, eina mažyn; 
tai-gi, sakysim, jei prieš 25 metus darbininkas 
fabrikoje užsidirbdavo rub. per dieną, ir 
padarydavo pardavimų už 1 rub., o dabar 
jis užsidirba Į rub. ir padaro pardavinių už 
3 rub., tai aišku, juog jo uždarbis absoliu
tiškai* pakilo ant rub.; vienok uždarbio 
didumas sulyginamai su'tuo, ką darbininkas 
dabar padaro per dieną,,-Sumažėjo ant Y?, 
nės, pirma uždarbis. išnešdavo pardavinių 
vertės,.o dabar — tik ’/a. Todėl, idant kylant 
darbo našumui ir darbininko uždarbis kiltų 
nętik absoliutiškai, bet ir sulyginamai su,, 
darbo našumu, reikia, kad darbininkai galėtų 
priversti samdytojus, kad.padidintų užmokestį, 
pakilus darbo našumui;- šitai gali įvykti tik 
tuomet, jeigu tarp- darbininkų yra solidąriš^ 
kūmas ir vienybė. Tai-gi aišku,' dėlko augšrO 
čiaus sakiau,'juog pakelti darbininkų algoms, 

.Lietuvoje reikalinga, kad taip jų subręstų 
solidariškumas ir įvyktą vienybė. Kokiu budu 
galima tai pasiekti? Solidariškumas gali būti 
tik tarp tokių žmonių, kurie turi Vienokius 
reikalus ir supinta, juog jie geriausiai gali 
pakakinti savo reikalus-ne skyrium kiekvienas 
dirbdamas, bet tik išvien ęidami. Nėra ką 
bekalbėti, juog musų darbininkų reikalai yra 
vienokie — kiekvienas nori kuodaugiausiai už
sidirbti — bet nė Jonas, nė Petras,’ nė Vincas 
nesupranta, dėlko reikėtų jiems laikytas tarp

. dabar labai maža duoda pelno; užsimokėjus 
mokesčius ir bernams algas, vidutiniam uki- 
ninkui lieka, gal but, nędaugiaus už berno 
algą, o pasitaikius ūkyje kokiai -nelaimei,' 
reikia dar ir pasiskolinti. Žinoma, galima butų 

/ pasergėti, juog ‘ūkininkai niekų, negeresni už 
.samdomuosius darbininkus ir jiems užtektų 

' tiek pelno, kiek išneša darbininko alga; todėl 
dėl visūtinio gero reikėtų, matyti, rūpintis,

- kad ir prie dabartinių- ekonomiškų sąlygų 
ūkininkai mokėtų-didesnes algas darbininkams 
ir kad- patys pasikakiu tų-mažesniu pelnu.

- Bet jeigu mes reikalautume to nuo ūkininkų, 
tai jie turėtų jųg jpilną tiesą atsakyti mums 
maž-daug šiteijiy— „Jus inteligentai,; reika
laujate, iįkad mes. dėl visūtinio gero pasika-

------- k-intume^imižesniu- pelnu.—Ląbaigražiai;bet 
mes, tamsus žmonės, nesuptantany? .to jūsų ' 
visūtinio gero ir mums yra v brangesnis už

• jį kiekvienas, skatikas, kuris :atlieka - nuo< 
bernų algų; jus-gi, inteligentai, suprantate 
tą visutinj gerą, tai duokite mums pavyzdi: 
nejiėškpkite didelio pęlno, nebė^kite dėl jo

.. į spietimus kraštus, bet gyvenkite tarp riiusų 
’ pasikakindami musų duona ir ,dalindamiesi ’ 

su mumis savo mokslu. Tada mes matysime, 
kad tos jūsų kalbės apie visutinj gerą —.

- ne iš oro pagautos.“ — Jei pelnas yrą toks 
didelis, juog darbininko alga turėtų butf

' pakelta, tai \lgai pakelti reikalinga, kad 
vieniems, darbftįnkams reikalaujant didesnių 
algų kiti nedrįsm už' mažesnes pasisamdyti. 
Tai-gi, pavyzdžiu) imant, jeigu dvarų, fabrikų 
arba. didesnių ūkininkų darbininkai dab*ar 
reikalautų paditfinimė algų, tai jų reikalavi
mai paliktų be kokių pasekmių; samdytojams 
lengva butų, gauti darbininkų, kurie sutiktu 
už mažesnes algas; nės šiandien tarp musų t 
darbininkų nėra tokios, vienybės, idant jie ‘ 

' prilaikytų viens kito reikalavimus, netinkant 
samdytojams pakelti algų, Todėl, idant dar
bininko alga pakiltų, reikalinga yra dvi

- sąlygir 1) ūkininkų ūkis turi palikti pelnin
gesnis, 2) tarp darbininkų turi subręsti soli
dariškumas ir įvykti vienybė. Pirmoji sąlyga 
įvyks per užmanymus, kuriuos minėjau kalbė
damas apie žemės valdytojus; bet šitų už
manymų negana, idant ūkis duotų kuodidžįausią. 
pelną, nės jame susilieja darbas paties ūki
ninko ir samdomojo darbininko; todėl bejni- 
nėtų užmanymų pakelti darbo nasupiui, kurie 

.turėtų įvykti .tarp pačių žemės valdytojų, ( 
reikia rūpintis pakelti našumą ir darbininko 
darbo. Darbo ųasumas, kaip sakiau kalbė
damas apie ūkininkus, daug priguli nuo ap
švietimo ir • tiesiog nuo intelektuališko su-

. gudrėjimo, -Apšviestas darbininkas gali geriaus 
už neapšviestą išdirbti žemę;- jis gali padėti 
ukininkurnuspręstj, kokios ūkio dąlys butų

r 
t

8



-Nr/4 ■ VARPAS

darbininkų, iš savęs gyvena, ir. tt.V Visa, 
kas aukščiaus . sakyta, gali dliryti pas mus 
tjk, privatiška inibiatyva, *nės bent tuo- 
tarpu negalima tikėtis nė kokios pagalbos 
nuo viešpatystės; užtai nė .neminėjau t<£ kų 
turėtų daryti' viešpatystė, idant pakiltų Lie
tuvos ekonomiškas būvis. Aiškų,- jupg ties 

, musų inteligencijos- akimis guli pląįt dina, 
ant kuriės peikia dirbti rųštu, žodžiu, jr 
gyvu paveikslu; norint gerai išdirbti šitų 
dirvų ir sulaukti / gražių ' v.'Jrių, reikia 
rūpintis, kad į jų-, sukibtų kodaugkšusia nau
dingų .pajl , kurios . ištirtų jų skersai 
ir išilgąjj iekvienai dulkelei duotų gy vast į 
savo i* gu. darbu. tĮ šitų šventų darbų 
turi eitTkiękvienas, kas tik gali dirbti, šiokiu' 
ar tokiu budiy; ir ūkininkai,, if bernai turi 
tiesą^fCųktrmuš; — „Vyrai! dirbkite drauge, 
su mumis! tegul mums- vfsiems*’~pa,deda j ilsų 
mokslas, kurį įgyjote per Jpušų pūslėtas nuo 
darbo rankas!“ . f \

Tūli skaitytojai,*{ žinomą, pasakys, Juog 
visa, .kas pagal manę-feįkėtų daryti Lietuvoje,, 

■yra vieni 'tik p'alirftyvdi. Tikra, tiesa, ,-v ii- 
aš pasakysiu, bet Jeigu, mes, atmetę jokius 
paliatyvus patartume,dabar žmonėms ji’eškoti 
rądikališkp paisto nud*- ekonomiško plkt-o? tai 

. pasielgtume teip, kaip * beširdis šykštuolis, 
kuris parašius alkanam * žmogui duonos pa
rodytų jam. paukštį padangėje ir lieptų pasi
gauti. badui nutildyti. ? L. Jonaitis.
-------- -------------------------------------------------4-
Paveikslas ^mo^n-draugyjos XIX amz.

PagaTBellamy.
Idant paveizdingai, išrodyti kaip gyvena 

žmonės visokių luomų musų amžiaus, o ypač 
kaip ėlgesi * Ibbinįkai link vargšų ir atbulai, 
— sulyginsime dabarhykščių draiigyjų su mil
žiniška karėta, kuriai - traukti tai kalnuotais 
keliais, tai smėlu, tai purvu tapo pakinkytų 
mynė žmonių. Vežėjiim yra ■ badas..z nedm/ 
dantis pąįlsio nė valandos, nors judėjimas n.e- 
gal biiti^smarkik Nors traukymas tos ka
rėtos itin sunkus, vienog ji pilna Kėliau--' 

- ninku (pagsažierių), kurie niekuomet neap
leidžia savo. vietų, kad ir važiųoj’ ant prieš 
augščiausių' kalnų. Vietos -karėtoje itin 
smagios ir patogios. Sėdėdami augštai, augš.- 
čiau negu dulkė gal pasikelti, keleiviai lyg- 
valiai gal gėrėtis gražumu pasaulės arba 
kritiškai Ąisvars^nėti darbų pakinkytų Juonių 
gy vuolių. Paprastas diskas, kad, kielmenas 
labai pageidauja tokios vietos, kad kiek
vienas'‘kits kitam nori išplėšti tų vietų,- mes 
kiekvieno žmogaus siekiu yra Užtikrinti tokių 
vietų nevien sau, bet ir savo įpėdiniams. 
Paprastai kiekvienas turi tiesa savo vietų 
palikti kam panorėji, bet galį^ir visai jos- 
nustoti. Norįs tos vietos labai patogios, bet

savęs .vienybės, idant visi galėtų kuodaugiausiąi 
užsidirbti. Šit£ priežastį ir reikia jien^ iš
aiškinti. Ji yra, kaip sakiau pilose vietose, 
augščiaus, prigimtyje dabartinės ekonomiškos 
organizacijos. Kadųngr dirhamiejie daigtai 
priguli atskiriems žmbnėftis, tai jiems tenka 
visa, kas' atlieka puo darbininko - algos; 
šitoji-gi išneša nedidelę dali to, kų darbinin-, 
kas padaro/ ir nors ji absoliutiška^ auga 
kylant darbo naštfmui, vienok sulyginamai su 
darbo našumu eiija^mažyn; pertai didžioji 
dalis to, ką 'darbininkas padąrb, dovanai tenka 
Valdytojui dirbamųjų-daigtų? Pačioj’ prigim
tyje dabartinės el$momiškos 'organizacijos nėra 
tokių sųlygų, dėl kurių darbininko • uždarbiu 
nąturališku kelių turėtų pakilti tiek; juog 
di’rbamųjų daigtų'valdytojui liktų tik teisingas 
užmokestis už jo paties dąyba, arba nėrs tei- 
singaą,-procentas už kapitalų. Todėl reikia. 

. aiškinti darbininkams ypatybės dabartinės 
ekonomiškos tvarkos, reikia duoti jiems- su
prasti jos pamatai ir kritikuoti visų, kas 
jjjpfns yra nenaudinga. l<aip visa’ tai -bus 
aišku darbininkams, . tai 'jie supras, dėlko 
reikėtų laikytis tarp savęs vienybėj ir su
bręs tarp Jų soli’dariškužias, teip jųbg jie 
nebekenks viens kitam.per konkurencijų rei
kiant pakelti algai. Bet vięno solidariškumd, 
paremto ant'supratimo reikalų vienodumo in 
ant bendrų jausmų, nepakanka, idant reikiant 
darbiųmkai kaip vienas galėtųjcovoti dėl pa
kėlimo algos; visada gali ^atsirasti tokių dan- 
bininkų, kurie arba neturės solidariškumo 
jausmų, arba labiauš seks savo privatiškus> 
reikalus. Aišku, juog tarp darbininkų reika- 
litiga yra organizaciją, idant viens kitų galėtų 
prisiversti dėl bendrų dalykų. Visi darbi
ninkai turėtų susitraukti j draugystes ir 
įsteigti organų, sakysim, komitetų, kuris butų 
ryšiu 'tarp visų draugysčių ir vestų visus* jų 
bendrus reikalus. Sup'bąntamas daigtas, juog 
tokia1-organizacija galės įvykti pas mus tik 
tolymoj’ ateityje,' nės' jai yra. reikalinga ir 
kitokia, politiška tvarka, nekaip dabar pas 
mus yra, nekalbant jau apie tai, juog tarp 
Jaukų darbininkų labai lėtai auga vienybė,' 
kaip tai liūdina* Vakarinės Europos prituri
mas; bet tai negali’ būti kliūtim,, kad mes 
palengva ibtumėsi prie geidžiamojo siekio. 
Kaip kiekviena painesnė organizacija išeina 
iš prastesnių formų, tai ir minėtai darbininkų 
organizacijai galėtų būti padaryto dirva- stei
giant tarp' jų draugystes ko-yvaięiausiams 
reikalams pakakinti, nės tokiu keliu darbi
ninkai palengva įprastų bendrai^ dirbti, ir 
rūpintis’ savo- bendrais reikalais. Tai-gi’ 
geistina butų steigti draugystės blaivumui 
prisiturėti, kriygynėliams|taisytis;.claikraščiams ■ 
skaityti,’ kromams laikyti tdnai, kur daug

9



54-. ' . ■’ V • . J VARPAS . Nr,‘4

• • esti atitikimai, kad. laike smarkesnio karėtos, 
sutremgymo sis-tas' ųenusilaiko ir nustojęs 
lygsyarumo krinta, žemyn; toksai priverstas 

s^ tuoj’ stvertis virvės ir traukti‘karietą lygiai 
su kitais, arba purvo sumaišytas tamparsu-. 
trupintas jos ratais. Todėl nustoti - tokios 
vietos kiekvienas baisiai bijo ir viena mislys, 
kad tai gal atsitikti trūkdo .visą laimę sedjn-

- ..čiųjų karėtoje., ’ '
' Bet, pasiklausite., ar-gi jie tikt apie savą 

mislyja. Ar-gi patsai jų perteklius ne kan
kina jų sąžinės, kada sulygina savo padėjimą 
sn likimu savo įkinkytų brolių ir seserų, 
kada mato kad jie besėdėdami apshnkina 
darbą anųjų? Bene neturėjo jie sąjausrao dėl 
savo artynių, nuo kurių skynėsi tiktai pasi
sekimų? -r- O teip! patogiai atsilošę ant 
caro sostų jie išreiškia žodžiais ’savo pri
jautimą, ^yp.ąč atsitikus sunkesniam keliui

> arba pasikėlimui ant stataus kalno. Tuomet 
tampa, baisu žiūrėti ant tų pakinkytų, kaip 
jie raginami bado smūgiais, pervirš savo spėkų 
traukia sunkią karėtą, akys Jų išlenda viršyn, 

, bastosi jie j visas šalis, kits silpnesnis krinta, 
»ir tuoj’ tampa sutrintas ratais arba kaš pik- 
r' ėiau purvu prisigėręs palięka plynyj’; idant 

išlėto, baisiausiose * kančiose užbaigti savo 
apgailėtiną gyvastį. ‘ Tuomet tūli iš paša-' 

* žierų ištikros širdies, žodžiais išreiškia.gai- 
lesti'dėl varguolių; vieni iš tokių mielašir- 
dingų žadina varguolius prie kantrybės, ir 
paturi juose viltį, kad už kantrybę jie dasi-

- lauks ę atpildas aname amžiname gyvenime, 
. ' kiti-gi priima dalyvumąpirkime sužeistiemsiėms 

vaistų; bet kaslink palikusių purve kaip vieni 
teip ir kiti lieka nemiėlašinlingais ir ne tik 
nesistengia ištraukti jų, bet kaip įmainydami 
keikia ir stengiasi juos įkišti day ^giliaus.

, Suprantamas daigtas, kad tąs pasigailė
jimas atsiranda širdyse, patogiai sėdinčių dėl 
tos priežasties, jog kiekvienas iš jų bįjo 

, ' nustoti savo vietos, kadangi per apsilpnėjimą 
traukėjų karietą hegal'judintis lygai ir besi
supdama viš šalies į šalį gal vieną, kitą iš- 

. mesti iš savo vidurio arba, kas butum dar 
, piktesnė nelaimė,.v^išai’pagriuti ir tuomi pri

veikti- visą žmoniją be išėmimo pasidalinti 
darbų; todėl ir dėl sutrintų Jmi palikusių 

. purve kaipo jiems ne benauflingn nejokio gai
lėsies netur.

Paprastai šitie laimingi; pašažierai ypa- 
. ' tingai mano, kad jie visariie panašus į įkin

kytus, kad jie geriau, dailiau. sutverti,, kaip 
aniejie, teip pasakyti, sulipdyti iš kito geresnio 
molio, kad anie ir teisingai gal reikalauti,

’ idant ’kiti juos trauktu. Bet ypatingiausias
- yra tas dalykas, kad tokią pat nuomonę 

įgauna ir tie,, koriams kokiu nors būdu pasi
sekė pamest virvę, ir jsispriaudė vidur j karietos

■ užimti joje vietą? tokiems nors dar nuo virvės 
rankų žaizdai neužgįję, rodosi, kad buvusiejie 
jo sandarbininkai — tai žemesnis skyrius 
žmonyjos, sutvertos idant jiems tarnautu. Teip 
tai j išvaizdi šeudieuykstiš surėdymas musų.. 
draugijos..- . ' '

, • Čekų Mokyklą MMica,
(Užbaiga.) . • . ‘ j

Išsikėlęs iš,tėvynės čekas teipo-gi neuž
mirštą savo „Maticos“. Kasmetą ji ggdna

. tūkstančius guldenų iš Amerikos, .Austratnos, v 
Rusijos, Lopdono, Vienos ir iš kitų Vietų 
kur gyvena čekų išeiviai. • (

Sunku būtų ir rasti čeko, kuris nieko 
nebūtų paskyręs „Maricai“.- . Nėra .tiesiog 
tokio čeko, 'nėra tokios čekų institucijos, 'kuri 
nelajkytų.per savo pareigą šelpti „Maricą“.f 
Ją prilaiko ir čekų landtagas, ir y^ų miestų 
dūmos, kuriose tik daugumas sąnarių yra 
čekai, ir visokie čekų bankai, taurinamos 
kasos ir tt.( Nėra nė vieno visutinio, pri- 
vatiško, arba šeimynos šventimo, 'kuris ne
duotų ,7Maticai“ šiokio tokio -pelno.
- Čekai naudojasi* iš kfekvieno atsitikimo 

padidinti „ Maticos  ̂turtui, Ant visų mitingų, 
visatinių susirinkimų ir tt. kas-nors iš ėsan^ 
čiųjų ant. susirinkimo renka pinigus. Pasi
baigus jeib kpki ai’politiškai sueigai, išeidamas , 
visada gali sutikti prie durų žmogų,. kuris .. 
pakišdamas skrybėlę sako:

—r „Maricai“.
Per .balius, rantus ir tt. pinigus renka 

’damos. - -
Beto, čekai prasimanė rinkti pinigus ^vi

sokiu, būdu, ir reikia tik stebėtis į jų sukrumą.
Besėdint, sakysjm, kokiam-nors restorane, , 

galima matyti šitokią,' Scena.. Iš svečių, su
sėdusių prie, vieno stalo, 'kas-nors atsistoja ' 
ir, iškėlęs augš&£ cigarą, sako: — „Par
duodu per-licitaciją „Maticos“ naudai cigarą: ' 
Prekis du. kreiceriu; kas dauginus?“, •

- • Ant 'valandėlės visi. restorane' nutpa, o 
paskui iš visų pusių^tik- šaukia:

■ Tris!
— Keturis!
— Penkis! /. .»ir tt. ' -r- . ’
Pardavėjas- cigaro vaikščioja ..nuo .vieno 

stalą prie, kito ir renka i skrybėlę kreicerius. 
Idcitacija visada traukiasi gana ilgai, svečius 
'ūpima/entuziazmus, ir galų gale kąm-nors 
tenka skatiko vertės cigaras,, už, kurį,' vienok 
dutfda dabar du-tris guldenus. Surinktiis’j^r 
licitaciją pinigus įdeda Su parašu „Mokyklų 
Maricai“ į skrynutę, palabintą čie-jau resto- 
rane; tokių skrynučių Čeky oje, Moravijoje ir 
Silezijoje yra tūkstančių tūkstančiai/visokiose 
institucijose, užeinamose vietose ir krompose.

10



. Nr. 4 ■ VARPAS.

Be sąnarių nuolatinių mokesčių, „Matida“ 
Rašinėtą gąunū daug paaukavimų po keletą 
šimtų guldenų, • . . .
53 Apšviestas, čekas nepraleidžia, galima sa
kyti, nė .vieno svarbesnio atsitikimo savo gy- 

' Genime, nepaskyręs dėl jo visokios-tokios 
aukos „Maricai“. Prasideda tai beveik-nuo 
paties gimimo. Per. krikštynas svečiai visuo- 

: met',sumeta kokią-nors sumą’, kurią ’ ir nu
siunčia .į „Maticos“’’kančeliariją'. Įstojant 

'vaikui į mokyklą tėvai paskiria -keletą gul
denų „Maticai“, idant paliktų atmintyje šita 
svarbi diena vaiko gyvenime.

Mokintiniai, pereidami iš kliasos į ktiasę, 
surenka tarp savęs „Maticai“ nors nedidelę 
sumą iš sutaupintų skatikų, dėl kurių rasi, 
ne kartą, puvo nevalgę pusryčių'. Daugelyje ’ 
gimnazijų ir realinių mokyklų mokintiniai su
rinkdavo. tarp savęs per metus tiek pinigų, 
juog galėdavo gauti,„įsteigtoji diplomą, kurį 
duoda kiekvienam. kas yra paaukavęs ma
žiausią šimtą guldenų., Tokį diplomą iš-' 

* t kabindavo, paprastai, kliasoje, ir jis pereidavo 
iš kliasos į kliasą drauge su, mokintiniais, 
bet dar kasmetą prisidėdavo po vieną naują 
diplomą. . '
’ Dabar valdžia draudžia mokintiniams rinkti 

■„ tarp savęs pinigus „Maticai“, todėl jie renka, 
tik baigdami gimfiąziją ir gaudami, atestus 
ir vienu kartu surenka po keletą dešimčių 
guldenų. Žemesnėse -kliasose pinigus renka' 
slapčia, -ir drausmė, kaip visada atsitinka, 

' ytik 'Sustiprina agitaciją dėl „Maticos“. '
Jaunikaitis, užsisakydamas vizitinius bi

lietus, spausdina juos ant tain tikrų kartoninių 
lapelių, papoštų „Maticos“ emblema, kuriuos 
ji pati ir išleidžia. **Pelnas iš pardavimo šitų 
lapelių tenka'„Maricai“.. • \
•' „Matica“ difbdina savo pačtinę -popierę 
ir konvėrtus, todėl jai duoda šiokptokį pelną 
ir meilės laiškeliai abiedviejų lyčių jaunno- 

‘ menės. ' \
Čekas, vesdamas, pačią, kviečia ant ves

tuvių laiškeliais, palįstais teip-gi ant lapelių, 
kuriuos „MatičaN išleidžia- Per vestuves- 

 

svečiai "deda pinigas nupirkti „Maticos“ di
plomui, kurį anoja jaunavedžiams.Ir čeko mintis duoda „Maricai“ pelnyti. 
Beveik kiekvienas čekas paskiria .jai- savo 
jhstamente nors nedidelę sumą. Vainikus, 
Kuriuoš mirusiojo giminės, bičiuliai ir pažįstami, 

c deda ant grabo, labai tankiai daro.'iš baltų 
bijičiukų, kuriuos parduoda „Matica“, su. ža
liais lapeliais sumašytų. J

Bylinėtojai, norėdami susitašyti,, labai; 
tankiai paskiria.po kėletį guldenų „Maticai“. 
Pelnas iš pralaimėtų laižybų tankiausiai lenkai 
teip-gi „Malicai“. Advokatai ir daktarai kaip- 
kada atiduoda jai savų honorarą.

,t T V 9

•>cr
.......—;-------------

Priigoje, „Jlatięos“ kanceliarijos įaugo yra 
skylutė aukaujamiems pinigams įleisti. Kaip 
kokį mėnesi per šitę. skylutę susirenka/keli 
šimtai guldeną. /

Tūluose čekuose rinkimas pinigų „Marica?1' 
pavirsta įmanyją. . ’ .

Visoj’ Čekijoje yra labai’ gerai, žinomas 
restoranas „U Fleku“ Pragoję. ' Jame kas* 
dien susirenka begalis svečių, prigulinčių prie 
y vaitausiu ' visuomenės. dalių, pradėjus nuo 
-universitetų profesorių ir literatorių ir par
baigus studentais, amatninkais' ir pirkliais. . 
Tarp kasdieninių restorano svečių labai įžymus 
yra kurpius Bilek. Jį galinta matyti čia kaš 
vakari, besėdinti su alaus stiklu ir cigaru ir 
bešnekučiuojant su draugais. . •

Kaip tik baigiasi deijnta valanda, Bilek 
atsikelia iš .savo vietos, pasiima' pasiovėlį 
(tacę) ir ima vaikščioti per svečius. Jis su
stoja ties kiekvienu, vis-tiek, pažįstamas ar 
ne, ir. pakiša pastovėlį. Kiekvienas Svečias 
duoda mažiausia kreicerį'iF po dešimties mi-' 
nučių. Bilek grįstą apt savo vietos, suskaito 
surinktus pinigus ir atiduoda į kasę, kurios 
raktus visada turi du svečiu, kasdien kitų.

>- Teip apeidamas kasdien svečius Bilek surinko 
jau penkiolikę su viršum tūkstančių-guldenų..

Beveik kiekvienai čekų rašytojas, ‘ išleis-, 
damas savo darbus, per pareigą laiko paąukauti 
„Maticai“ keletą, kaipkSdair kelias dešimtis 
ekzempiiarų.' „Matica“ parduoda juos ir iš
rinktus pinigus ima -sau. Beto, čekįįojh iš
eina daug knygučių ir brošiūrų, iš Kurių gry

bas pelnas tenka- „Maticai“.
• Pati „Matica“ pardavinėja netik popierę, ’ 
konvėrtus ir vizitinius bilietus,, bet ir degtukus 
per automatas, pastatytus ant rinkų, ūlyčių . 
ir soduose Pragoję ir kituose Čekijos miestuose. 
Ji teip-gi gauna*visą pelną iš.į&isbmos Pra- : 
goję čiuožyklos. ■

Čekį fabrikantai, ir pirkliai'rūpinęsi, kad 
gautų »nuo „Maticos“, privilegyją dėti ant savo 
pardavinių parašą: „Čekų Mokyklų-Maticai“. 
Nors už šitą privilėgjją kaip’kada reikia ir 
labai brangiai užmokėti,- 'vienok kas gauna. 
ją, nieko nenustoja, lies kiekvienas čekas 
greičiaus perka pardavinį- su minėtu parašu.

Dilig pelno gauna ’„Matica“ iš taisomų, 
kasmeta jos naudai tėatrų, koncertų, lekcijų, 

.balių, rautų, jnakaradų, parodų, ekskurijų už 
miesto su muzika, loterijų ir tt, \ *

Kasmetę, 28 dieną Rugsėjo mėų., kada 
mirė čekų užtarytojas šv. Vaclavas, per visą 
Čekiją stropiai renka pinigus paaukauti-„Ma
ricai“ atminimui savo užtarytojo šventes. 
Ikišioliai surinkta šitą dieną siutas su viršum 
tūkstančių guldenų. ,Dvi čekų, etnogręfiškos 
parodos — jubilėjinė 1891. m. ir etnografiška ’ « . » v

11



1 9

56

1805 m. -teip-gi nemažai padidino „Mati- 
rbs“ turtą. .

Ant šitų dviejų parodų buvo, pritaisyta 
daugybė gražių stiklinių rinktuvių, į kurias 
aplankytojai dėjo pinigus. Įstabu, kad į rink
ines dėjo netik pinigus, bet ir lotėrijų bi
lietus, da-gi auskaras, žiedus, brošas, ant- ; 
raukius. Ant etnografiškos parodos buvo 
įtaisytas tam tikras pavilionas, kuriame žin
geidus aplankytojai galėjo regėti milijoną 

‘ kreicerių, sudėtą iš vienų kreicerinių monetų.
Mokestis už įėjimą į šitą pavilioną buvo pa
vestas „Maricai“. Tūli atvažiavusiejie ant 
parodos miestų deputatai buvo atsivežę didelias 
sumas, paskirtas „Maricai“. " ,

Kitą syk „Maricai“ išleisdavo savo kalen
dorių, kurio redaktoriais buvo du garsiausiu 
čekų poėtu. Jar. Vrchlicky ir Sv. Ček.

„Maricai“ turi savo mėnesinį organą „Viest- 
nik ustrzedni Matice Szkęlske“, kuriame 

.sp.ausdo atskaitas apie savo, darbus ir apie 
suvartojimą paaukautų pinigų.

,, Maticos “ darbštumas* kasmetą auga, ir 
patys vokiečiai prisipažįsta negalį su ja ką-, 
v ori. Galicijos lenkai, nusižiūrėję į čekų, 
...Marica“, teip-gi įsisteigė panašią draugystę, 
kuri per trejus metus surinko 70,00,0 su viršum 

•kapitalo, pati įtaisė keletą mokyklų ir padėjo 
kelioms dešimtims sodžių įsitaisyti mokyklas; 
rita draugystė, kaip ir čekų „Marica“, teip-gi 

, gina savo tautą nuo suvokietėjimo Silezijoje 
ir vakarinėje Galicijoje. ‘ L. Jonaitis.
— -------------- 1, , -------- *—

•VARPAS t

Tėvynės, varpai. ..
Moterų „Žiburėlis“. Juodięjie pranašai. Diktatoriaus 
meškere su kunigu 'vieton slieką. Išmintingos lenkų 
mergos. Saudingas darbas merginos S. Dvilypiais 

užmanymas.
Mqteriskas elementas buvo didele parama 

• vyriškam elementui netik Biblijos, rojuje — 
yra parama ir mus gadynės Lietuvoje, o da-gi 
platesnėje prasmėje’.. Pamenu ^jerai, kaip 
'nušvito mums akys, kada stojo į glitą lietuvės 
raštininkės. Nudžiugome ne vien dėlto, kad 
jos užvadavo iulus pergreit patrukusius dar- 

. bjninkus vyrus, bet ir dėlto, kad prisidėjimas 
• moterų ^suteikė, teip sakant, pilnumą visam 

draugijos darbui, Dabar vėl, kada tūli karšti' 
■ lietuviai atsalo,, $g žaibančiai, o vibns ir 

kits is jų sukrovė idealuš į pilvą ir-supratime 
. gyvenimu susilygino su žirgais Uranais, vėl 

pasirodo mėteriskės, vėl remia viešą dalyką 
jau ne ąnt raštų, tik ant kitokios dirvds. 
Dvi moters tyliai, be trenksmo Įkuria drau
gystę „Žiburėlį“ ir trumpame laike suspėja 

. suteikt geroką -pašalpą pinigais yvairiuose 
reikaluose.- ’Į’egul nors viena vyrų draugystė 
pasigiriazsu tokiomis pasekmėmis- savo truso! 
U tikrai ant įkurtuvių „Žiburėlio“ 'nebūvi’

Nr. 4- 

nė karštų kalbų, nė iškilmingų žodžiuose aukų 
idealams ir tt. Tikiu, kad „Žiburėlis“ tas'* . 
niekad neužges, kad visados svhys akis musų 
aptingusiems vyrams — jug Lietuvos vaidi- ’ 
liūtės moka prilaikyti amžiną 'ugnį.

Norėčiau šitą „Žiburėlį“ pakišt po akių 
musų juodiemsiems pranašams/ Matote atsi-. 
randa tarp kandidatų į* šėrunus toki, kurie, 
norėdami nors akise svieto išteisinti savo ap
sileidimą, skelbia, kad ~iš , to , nieko nebus“ 
(t. y. iš musų darbo). Tie pranašai remiasi 
ant tų-pat pamatų, lyg tie blogdariąi: nors 
pripažįsta savo kaltę, bet juo daugiau suranda 
sądraugų, juo ramesni. Gal but, „Žiburėlis“ 
atkreips jų atydą ant artesnio prisižiurėjimo 
į vaisins zmus darbo. Gal prie „Žiburėlio“ 
šviesos teiksis užtėmyti, kad nežiūrint ant 
visokių kliūčių ir mus pačių nerapgumo, "dar
bas vis-gi eina pirmyn. Vyručiai ! turite pri
pažinti, kad jus pranašystė tai melas; žinokite,’ 

,kad jus dvasią mes suprantame, o’ siekis jus 
pranašystės mums aiškus ir labai bjauriai 
išrodo; , Tai-dj!^iaukite gundę gerus žmonės 
dėl savo smulkaus egoizmo jug ir teip jau 
perdaug yra ant svįetor niekšų! Gana ir be 
jus turime trukdytojų ir gundytojų iš y vairių 
pusių. - , ...

Štai Vilniaus diktatorius, patėmijęs, kad 
kataliką vaikai nenori lankyti cerkviniai-pa- 
rapijinių mokyklų, aiškina per savo laikraštį, 
juog’tos mokyklos katalikams visai nepavo
jingos^ o kaipo liudijimą teisybėsrio aiškinimo, 
parodo .vieną tokią mokyklą, kur net kata
likų kunigas ateinąsĮpiokinti katalikui jų 
tikėjimo'dalykų.; Sitąs diktaroriaus atsiliepi

amas tai tik naujas pavyzdis šlykštaus rusL * 
fikatorim vylio, paleistuvystės jų* dvasios fr 

.begėdiško drąsumo meluoti tiesiog į'akisTTuo- 
tarpu, kada Kelmo eparkijos '’statistika džiaug
smingai rodo pasidauginimą perkrikštų į pra- 
voslaviją per pagelbą cėrkviniai-parapijinių 
mokyklų; kada pietvakariniame krašte svarstą 
klausymą, katros mokyklos greičiau suma- 
skoliuoja-— ar esančios po ministerijos prie
žiūra, ar cerkvijiniai-pąrapįįinės; kada ma- 
.skolių' šunlaikraščiai lenktyn eina, atvirai 
duodami rodąs priviliojimo lenkų valščionių 
prie rusifikacijos idėjos per mokyklas ir tam 
tyčia rengiamus knygynus .kas jau Varto
jama Lietuvoje nuų seniau. Vilniaus dikta
toriui su visais savo garbingai uždirbtais 
orderiais žeminasi prie aiškaus melo ir, norė
damas pridengti’maskolių mokyklų žabangas, 

'kiša mums kunigą. Bereikalo! Jdės suprantame 
siekius maskolių mokyklų ir tokius Mikhe- 
vyčiusnorėjau pasakyt: tokius kunigus 
teip-gi pažįstame.’
. ; Papasakosiu dar apie kitokį" gundymą. 
Anuomet įkurti tapo Kraktfve t. v. • „Bara- 

’ > " t .

12



■ N-r. 4

nieckis kursai“. Žinoma,' atsirado pagalios ir 
inądre panny (išmintingos mergos. .Mądre 
panny tarp lutų dalykų girdėjo apie lenkų 
patrijotišką idėją, apie priderystę tųi idėjai 
patarnauti ir tt. Tai-gi -tūlos iš jų, apsigy
venusios Lietuvoje, taiį idėjai tarnauja: mokina 

. kaimo ‘ vaikus lenkiškai ir stengiasi įkvėpti 
. savo mokintiniams, kad jie ėsą lenkai. Mer
ginos ! jeigu jus ištikro mądre, tai .suprasite, 
kad 1) mokindamas lietuvių^, vaikus vieton 
lietuviškai, tik lenkiškai, bereikąlo teriojate 
savo brangias pajfegas, o vaikams veltui 
maišote galvas ir atimate jiems laiką išsi
mokinimo skaityti ir rašyti savo kalboje — iš 

. ko turėtų gyvenime naudą 2) versdamos vaikų- 
vadintis lenkais, pačiuos meluojate ir per prie- 

, vartą traukiate iš po nekaltų kūdikių dorišką 
pąmatą, mokindamos juos meluoti prieš savą 
pačius.. Su tokiu karštumu prie darbo ke
liaukite sau j Lenkiją: ten nenueis ant y^jo 
jus išmintis ir iš darbo bus tikra nauda. O 
Lietuvoje tik pragaištį darote. Čia turiu pa
sakyti žodėlį apskritai lenkams. Meldžiami! 
sudrauskite savo mųdre panny, nuo. lenkąvimo

'mus vaikų! Tas dalykas labai neparankus, 
ypač valandoje, kada bandome susipažinti, 
shsipr^ti ir ištikrujų susitaikyti. Ne
klausiu. jau, ką jus pasakytumėt, bet ką 
padarytumėt, jeigu lietuvė mergina, apsi
gyvenusi Lenkijoje, imtų mokint lenkų vaikus 

. tik lietuviškai ir verstų juos vadintis lie- 
• tuviais? Neminėsiu vietos, kur inądre panny 

1. trusa, nės iš to galėtų^ pasinaudot negeistini 
nagai. Bet jus patys gerai turite žinot, kur 

’ ir ką veikia jus apaštalįja.
* Priešais tą pragaištingą darbągaliu pastatyti 

naudingą darbą merginos S., kuri teip-gi turėjo 
norą mokinti vaikus, bet suprato, kad lietuvius 
pridera mokinti lietuviškai. Jau daug eilių 
vaikučių išmokino skaityti ir rašyti, jau daug 
širdžių plaka dėkingumu garbės vertai mer
ginai. Juo didesnis jos nuopelnas, kad ne
mokėdama nė žodžio lietuviškai, pirnuau išsi- 

' mokino, lietuviškos kalbos, o paskui ėmėsi 
' šviesti mažutėlius. Garbė tokiai .darbininkei!
Gaila, kad sąlygos neleidžia * tūotarpu apreikšt 

' pavardę tos merginos ir vietą jos. apsigyvenimo.
Ar skaitysimo rankraščius,. ar pataisytą 

ir atspaustą Nr. laikraščio, užtėmysime tokias 
; neatleistinas kalboje ir rašyboje klaidas, kad 
net' šiurpuliai ima. Ir patiems Nesmagu ir 
negražu prieš svetimšalius, ypač, kad grįžtame 
vėl prie tų-pat klaidų*, kurios vienu žygiu 
buvo jaii beveik išnykusioš. Žiųoma, ėk 
daug kalta paprasta musų raštininkų tingi
nystė pasipažint su gramatika, arba įsitėmyti 
atskiriųs sraipsnius, rašytus kalbos dalykuose 
laikraštyje. Bet daugumas rašančių reikia 
išteisinti: jug neturi lemtai iš ko nė pasimokini,

VARPAS
O ' G

57
* ■ •

nės vokiškai rašytos gramatikos, ne visiems 
prieinamos, o geros teisingos lietuviškos gra- : 
matikos, rašytos lietuviškai, visai neturime. 
Iki da pasirodys tolymoje ateityje tokia gra
matika, ar negalima jos užvaduotų kokiu lapu 
trumpai sutrauktų kalbos ir rašybos tiesų? 
Išeitų iš to, gal but, gerokas straipsnis, .kurį 
galima patalpinti „Varpe“ ir atspausti skyrium 
pardavimui ar išdalinimui. Jau kaip buvo 
silpni ir menki anais, metais išleisti „Statrašos 
ramsčiai“, vienok ir iš jų rašytojai pasinau
dojo. .0 tik šiandien nesulyginamai geresnius 
ramspįus galime sustatyti. Tai-gi, mus filio- • 
JĮiogai, statykite tuos ramsčius kogreiėiausiai 
— tai jus pareiga! Labai busime dėkingi 
vįsi, o ypač redakcijos ir spaustuvės darbi
ninkai, kurie dabar turi kęst už švietimas 
kaltes. Palaukiate! Prie to užmanau dar 
vieną .dkiyką. . Tegul taspat filioliogas, kuris 
statys ramsčius, skaitydamas kiekvieną N r. 
,,Varpo“, užsiženklina .užtiktas klaidas ir 
tegul sekančiame Nr., atskyriame straipsnyje 
vardu kad ir „Klaidos kalboje“, tas užtėmy tas 
klaidas patalpina sykiu su pataisymu jų. Tai 
bus didelė parama patiems ramsčiams. Ar 
gerai bus? Suprantama, kad tam straipsninui 
neprigulės klaidos, statytojų padarytos, apie 
kurias turi rūpintis redakcijos taisytojas. .

Rusijos laikraščiai apė lietuvišką 
spaudą. '

„Mitausche Zeitung“, kalbėdama ;apie tai, 
kad vyriaušybei uždraudus spaudinti lietu
viškas' knygas lotyniškomis .litaromis, anas 
spaudina Prūsijoje ir. gabena į Lietuvą, rašo 
ant galo teip: „Kadangi tie raštai neina per 
cenzūrą ir daugumas jų rašyta dvasioje ne- * 
prielankioje vyriausybei, lietuviai atsidavę 
vyriausybei, norėdami išnaikinti tokias nieką- - - 
darystes, padavė ^peticiją ant' augščiausio 
vardo prašydami, kad jiems vėl leistų var
toti lotyniškas litaras knygose spaudinamose 
Rusijoje. Tas prašymas badui tapo išklau
sytas. Daugiausiai pasirašiusiu arit minėtos 
peticijos ėsant iš Vilkmergės pavieto, Kauno 
gubernijos. .

„Peterburskija vviedomosti“ teipo-gi rašo 
apie uždraudimą. Šitas laikraštis sako, kad 
ukasas apie uždraudimą lietuviškos spaudos 
lotyniškomis litaromis pirmučiausiai turėjo 
siekį apginti lietuvius nuo lenkiškos įtekmės, 
bet rezultatai visiškai atbuli pasirodė. Pasi- 
rbdė, kad nuo išdavimo to ukazo 1«64 me
tuose iki 1891 m., t. y. beviaik per~3u metų 
lietuviškų knygų spaudintų rusiškomis lita
romis išėjo tik dvidešimts, o tuom tarpu per 
tą pat laiką knygų spaudintų lotyniškomis 
Ataromis išėjo Prusnose ir Amerikoje suvirtum

13



VARPAS

Nstptyni šimtai, Tie išdavimai, kaip tai išsi
aiškino paskutiniame laike daugiausiai pa- 

1 skirti lietuviams, priklausantiemsieips Bustai.
Tolinus „Peterb.. vied.“, paminėjimą, kad 

ir mokintas vyras Lamangkis priešingas tam 
uždraudimui, sako, kad. „sistema praktika ve
jama lygšiolaik padeda tik Prūsijai tapti pla- 

. tintoja šviesos ir abelnai .dvasiška penėtoja 
lietuvių, kas žinoma atstumia juos nuo Ru- 

. sijos ir platina neapykantą dėl josios, ko vy
riausybė tarytum nenori matyti.“

Apart to prof. Lamanskis laikraštyje .„Ži- 
vaja Starina“, pašvęstame etnografijai., patal
pino keljs straipsnius apie lietuvišką alfabetą, 
kur išradęs kad uždraudimas lietuviškos spau
dos buvo tai žingsnis klaidingas iš pusės vy
riausybės, kviečia aną išnaikinti tą uždraudimą, 
kad tokiu bn.du užkirsti kėlią lenkiškai-katali
kiškai ir užrubežinei propagandai tarpi! lietuvių.

Skaitant šitas žinias ir graudu ir smagu 
draugia darosi. Graudu, kaip pamislyji, j ką 
.pavirstų musų laisva presą patekus j nagus 

. rusiškos cenzūros. Smagu -- ^amislyjus, 
kad tai mes savo darbštumu ir energija pri
verčiame rusus prisipažinti, kad jų vyriau-4 
sybės uždraudimai, dabojami žandarų ir pa- 
rubežinių kareivių, neįstengia suslėgti atgy
jančią Lietuvoje dvasę laisvės i&geismą ap
švietimo. B.

58 Nr. 4

Iš lietuviškų laikraščių.
„Rytas“ šeimyniškai - draugiškai ūkiškas 

nedėlinis laikraštis išeina Vaterburyje Conn. 
Uždavimas to laikraščio, ėsąs maž daug tas 
pats, kaip buvusio „Bostono Lietuviško Lai
kraščio“. Redytpjum ir išdavėju yra kun. 
Žebris. . Pirmai. N. pradėtas buvo statyti 
„su malda ir pasninku.

Lietuviai Nev-Britain’o, kur gyvena tik 
apie 50 šeimynų, stato gražią ir brangią baž
nyčią už 5,500 dol.

Vaterburyje Conn. 15 d. Vasario tapo 
' atgrajjtas antras lietuviškas tėatras drama 

„Ponas ir Mužikai.“ „Rytas“ Nr. 1.
Nev-Jorke 8 d. Vasario „Mildos Giesmi

ninkų draugystė“ laikė koncertą.
. „Lieluv. Vienybe“ Nr. 9.

Kauno gubernatorius Klingenbergis pa
davė projektą visiems gubernijos „posred- 
ninkams“, idant jie per valščio sueigas pri
spirtų ūkininkus padaryti „prigovorus“, jog 
jie išsižada lotyniškų litarų o pirma masko
liškas litaras. „Apžvalga“ Nr. 1—2.

„Dziennik PosnaiidaiV patalpino iš Lie
tuvos korespondenciją, kurioje praneša,* kad 
Kauno ir Vilniaus gubernijose pasirodė len-. 

■ kiškos „proklamacijos“, gundančios Lietuvos 
žmones pakelti prieš valdžią maištą ir kad 
tos „proklamacijos“ ėsančios slaptomis iš

leistos paties Vilniaus general-gnbernatorians 
Orževskio, kuris gaudydamas „proklamacijos“, 
korėtu jsigerbti atikštesneijai valdžiai ir pa
rodyti, kad Lietuva reikalauja aštraus ir bu- . 
draus prižiūrėjimo ir persekiojimo maišti
ninkų. Prjeįįasčia tokio pasielgimo Orževskio 
ėsąs gafidas iš Peterburgo, buk augstesnėji . 
valdžia kestinanti panaikyti Vilniaus general- , 
gubernatorystę. Apie tai rašo „Lietuva“, 
„Liet. Vienybė“ 4r „Apžvalga“.

Amerikos Lenkų laikraštyje ,‘Zgodoje“-, 
prieš naujus metus buvo pakeltas „lietuviškas 
klausymas“. Autorius to straipsnio, p. „Žmo
gus“, sako, kad programas lietuvystės darbų 
ėsąs per daug susiaurintas ir nenusikęs dėliai 
laukimo palengvinimo lietuvių, būvio per Ma- 
skolijos vyriausybę, kad dėliai stokos apšviestų 
lietuvių apšvietimas tautos patekęs vienatinei 
j kunigijos rankas, kad bereikaligai lietuviai 
atstūmę nuo savęs smulkiąją šlėktiją,. dides
niuosius žemvaldžius, miesčionis, sulenkėjusią 
inteligenciją, žydus, baltarusius ir tt. Tolinus 
p. „Žmogus"’ sako, kad Lietuva ėsanti. neat
skirtinai surišta su Lenkija ir kad gerai būtų 
Amerikos lietuviams prisirašyti prie lenkų 
„Zvviązko“. Bet p. „Žmogus*4 vis-gi mato 
tūlas skriaudas, kurias lenkai yrą padarę 
lietuviams, o kurias/jie turi stengtis atitai
syti. P. Julius Butovt Andrzejkovicz kitoj’ 
vietoj’ „Zgodos“ (N* 52) teip-gi tvirtina, kad 
Lietuva pasiliksenti sudėtine dalimi lenkų *, 
ir lietuvių tėvynės ^Polščios, ir sulausenti tos 
laisvės, kurios Lenkija sau trokšta ir už ku
rią kančią ir kraują lieja. „Nauja Gadinė“ 
laiko paminėtus autorius už lietuvius ir jų 
darodinėjimus vadina „elukubracijomis Lietu
vos Herma phroditų“. („Nauja Gad.“ N. 1.)

„Bostono Lietuviškas Laikraštis“ neseniai 
atsiradęs užbaigė savo gyvenimą. („N. Gad/“ 
Nų. 4.) :

Išėjo Amerikoj’’ du nauju lietuvišku laik
raščiu; .„Tėvynė44 ir „Rytas“. „Tėvynė“ yra 
mėnesinis laikraštis ir drauge organas „Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoj“. („N. Gad.“N.9.)

Klausymą apie susivažiavimą mokintų Ame
rikos lietuvių jau keletas lietuviškų laikraš
čių svarstė su savais patėmijimais. „Nauja 
Gadynė“ iš Scranton Pa., nenor susivieny- 
jimo, brolystės su katalikais, jeigu’ jie neiš
sižadės „Romos hydros“. („Lietuva“ N. 5.)

Chicagoje parsiduoda. Chicagos lietuviškųjų 
„patriotų“ vaistas, paprastai iš angliško „beez“ 
vadinamas, apie kurį yra iškabinti parašai 
ant gatvių. Vaisiai' gydymo garsus. („Lie-' 
tuva“ N. 5.)

Baltimdrėje nuo 1. d. Balandžio" išeis 
naujas lietuviškas laikraštis vardu /,Kardas“. 
Išduotojumi laikraščio yra p. V... Karalius. 
Teip-gi rengiasi išleisti naują, laikraštį kim.

14



J

Nr. 4 . . . . VARPAS 59 -

J. Žebrys mieste Waterbury Conn., yra jau 
pargabenta.mašingi iš 'Bostono. („Lietuy.“ N. 8.)

10 d. Vasariais „Vienybė Lietuvininkų“ 
šventė 10-metinj savo jubilėją. („Vienybė 
Liet.“ N. 8.) -

Lenkai, patėmiję, kad , skaitlius visokių 
Jaisvąmanių ne tik nesimažina, bet kas kart 
vis dauginasi, jau nuo seniai kalba ir po laik
raščius skelbia apie sušaukimą- lenkiškavka- 
tąlikiško kongrėsso, kinis parodytu kebus, 
kaip reik apsieiti ir ką daryti dėl. apsiser- 
gėjimo nuo teip' limpančios ligos. Ant to 
kongresso, kaip sako laikr. „ Polak v Ameryce“, 
lenkai žada užkviesti ir lietuvius.' Kad pa
sirodytu, jogei ir mes numanome apie tokius 
reikalus, vertėtu .ir mums paduoti savų balsą 
ant to kongreso. („Vienybė Lietttv.“ N. 7.) 

‘ Su dideliu.skausmu širdies, sako „ Polak 
v Ameryce“, reikią atsiliepti, jogei tarp lie
tuviai slovakų ir rasinių yra labai, giliai įsi
kerojęs „rusofilizmas“. („Vienybė Liet.“ N. 7.) 

*> Mes gavome liūdną.žinią nuo p. Ilsos iš 
Amerikos, kad „Saulė“' turi tiek abonentų, 

’kiek kiti visi lietuviški'laikraščiai drauge ir 
kad garbė lietuvių Amerikoje prasčiausia ir 
Valdžios stato juos drauge su lenkais ir Ma
skoliuos žydais. Namų. savininkai nenoriai 
parsamdo' lietuviui gyvenimą. Gyvena jie čia 
paprastai po 8 viename kambaryje ir niekad 
grindų ne mazgoja. Namuose, kur gyvena 
lietuviai, atsitinka .tarp jų tankiai ^peštynės, 
.pašarą; taip. papasakoja patys lietuviai, na
mus jų apgyventus eidamas ulyčia pažinsti 
pagal puikų aromatą. Mūsiškiai čįa uždirba, 
gali sakyti daugiau ne kaip italionys arba 
chiniečįai. Chicagoje paprastas darbininkas 
uždirba vidutiniškai 15 dol. ant įdėlios, tar
naitė apie 12 doL, mažiausias uždarbis ama
tininko yra 20 dol. ant "nedėlios. Bernai ant, 
farmų gauna vietą, valgį ir 6—10 dol. ant 
nedėlios. Senatorius Lodje paduodamas į 
kongresą reikalingumą, idant nebūto laikomi 
Amerikoj’ nėmokantiejie rašyti savo -moty
vuose, tiesiog sako, kad tą užmanymą paduoda 
vien todėl,, kad apstabdyti ateivystę lenkų 
ir lietuvių kaipo mažiausiai apšviestų ir dėlto 
mažiausiai- pagedaujamų ateivių.

Nedėlinis laikraštis „Lietuv“, Išeinantis 
Chic'agdje,' nuo nėkurio laiko įkrypo į ge-. 
resną pusę, paliovė platinęs prietarus, niek-; 
tikėjimą ir tamsią lietuvystę. 4 .

Atskaita veikalu lletuviškaMatviškos 
komisijos Petrapylije.

Mokinti rusų filologai duoda' labai didelę 
vertę lietuviškai kalbai;, už tai-gi nėra nieko 
dyvino, kad jie įsteigia tarp savęs komisijas 
ir draugystes tyrinėjimui mus liežuvio; prie 

tų komisijų jie stengėsi pritraukt teipo-gi . 
mokintus ir teip apšviestos lietuvius, kurie 
žinoma atneša daug naudos toms komisijoms 
savo pažinti prigimtos kalbos.

Pirma komisija, kaip praneša 'laikraštis 
„Živaja Starina“, buvo susirinkusi -25 Lap
kričio 1894 m. Pirmsėdžiu toje komisijoje 
buvo ponas Lamanskas; -susirinko sąnariai: 
pp. Sobolevski, Istomin, Gmken (rinkėjas 
dainų ir pasakų Suvalkų rėdyboje), Baltra- 
maitis, kngt. Putiatin, Volteris (šis išvažinėjo . 
beveik po visą Lietuvą, rinkdamas dainas, - 
pasakas, patapęs ir tt$; ir Pogodin; buvo 
teipo-gi nemažai svečių. Prof. Sobolevski 
pranešė apie senovės prūsų sėdybas rubežiuose 
lenkų karalystės. Tuos naujokynes prūsų 
buvo įkurtos XIII š., užkariavus kryžeiviams 
jų žemę: šitą nuomonę profesoris remi ant 
to, kad Lenkijoje net Rusijoje yra daug 
vietų, kurios vadinasi Prūsais.

Po to p. Ginken pranešė apie Burbos 
rinkinį rankraščių, kuriame daug ėsą dainų- 
su gaidomis; komisija nusprendė^ątspaudinti 
tą rinkinį laikraštyje „Živaja Starina“.

Potam p. Volteris išreiškė norą, idant 
komisija savo darbaią prisidėtu prie archeolo
giško susivažiavimo 1896 m. Šitą projektą * 
komisija priėmė, niekam, nesipriešinant. Prieg- 
tam p. Volteris, pasiremdamas, ant liudyjimo . 
Daugkanto, parodė, kad negali but abejonės- 
apie tą, kad „Byrutės dainą“ parašė Valiūnas, 
bet ne Poška, kaip nekurie manė.

Antras susirinkimas komisijos buvo atlik- * 
tas 12 Gruodžio 1894 m. Pirmsėdys teip-pat 
buvo Lamanskas; sąnariai buvo: pp. Istoinin, 
Volteris, Ginkęn, Pele, Baliramaitis, Machvič- 
Mackeviče, Šmidt, Braždžionis, Povilais, Ma- 
šiulaitis ir Pogodin. Iš v pradžios, kaip, rašd 
tas pats laikraštis, p. Šmidt pranešė apie 
„tėvą latvių rašliavos“, Jurgi ManceUų; refe
rentas papasakojo gyvenimą latviško rašti
ninko’ ir nurodė, kokę jis įtekmę padarė ant 
latviško liežuvio. Už p. Šmidt’o p. Baltra- 
maitis pranešė komisijai apie išėjusius 1894 
metuose lietuviškus. laikraščius: jis nurodo 
20 vardų laikraščių, išeinančių tai Prūsuose, 
tai Amerikoje. Kaip paveikslą etnografiškų 
straipsnių musų laikraščiuose, referentas per
skaitė korespondenciją p. Žalčio apie lietuvius 
Lydos pavieto Wil^iaus’ gub.

Potam p. Volteris pranešė apie .dešimt- 
metines*) sukaktuves lietuviško laikraščio 
„Varpo“ ir išvokavo svarbiausius jo’straipsnius 
už 10 metų. Priegtam jis-perskaitė surašą 
svarbiausių lietuviškų knygų, išėjusių iki 
1893 m.; ant galo p. T Volteris uždavė klau-

*) Turi būti p. Volteris .norėjo apgarsinti sukak
tuves penkerių metų.

15



“į- V ‘
60 Nr. 4

symus, karius vertėtu išaiškinti ant X archeo
logiško susivažiavimo Rygoje. Iš tų klau
symų privedu nekurtuos: iš kur paeina žodis 
„daina“? tiesos kirčio lietuviškuose ir latviš
kuose žodžiuose? geografiški vardai, abelni 

, lietuviams ir. latviams, labiausiai žodžiai su 
pabaigomis „gala, kėmas, sala“? ką etimo
logiškai reiškė žodis „Voįąętys“? ką reiškė 

. dainose žodžiai: „tymo, dymo balnelis^? kokie 
rusų ir kitų slavų žodžiai paimti iš lietu
viško? ir tt. >

f Ant galo komisija nusprendė išrašyti laik
raštį „Varpą“ už 1895 m. '- Šiaulėniškis.

Iš Lietuvos.
Iš Naumiesčio^ Naumiestis vstukso ant 

Šešupės kranto, toj’ vietoj’, kur Šešupė pri
eina prie prūsų rubėžiaus. vĮ pietus link nuo 
Naumiesčio parubežyj’ ant Širvintos*) kranto 
stūkso kalnelis, vadinamas Pilekalniu. Jis 
išrodo kaip cukraus galva su atskelta vir
šūne. Kad tas kalnas yra supiltas, aiškiai 
matyti, nės šalia jo tartum išrausta,, p aplin
kui kalnų suvis nėr. Girdėt žmones kalbant, 
kad tas kalnas stov nuo prancuzmečio, kada 

• kiekviens prancukų išbėręs j tą vietą aulą 
žemių., Iš to iri pasidaręs kalnelis - — tiek 
daug mat jų buvę. Sako vėl, kad tas kal- 

' nas. ėsąs užkeiktas, kad čia kitą syk dvaras 
praskendęs, minavoja teipo-gi apie kokią tai 
„paną“, kuri čion Renčia „čysčiaus mukas“ 
ir kartais naktimis pasirodo paveiksle didelės 
varlės. Dagi ėsą toki, ką matė tą paną. 
Senovėje ‘ čia tankiai vaidinęsi ir klaidinę. 
Pro tą Pilkalnį teka upelis arba geriaus 
sakant gilus griovis, vadinamas Juodupe. 
Netoli nuo Rilekalnio, apie 3 verstus, nuo 
Naumiesčio, yra kalva, vadinama KučkalniuJ. 
Girdėjau kalbant, buk toj’- vietoj’ senovėje 
buvę. .12 kartuvių, ant kurių, kas metą kar
davę 12 prasikaltėlių. Dabar ta vieta daig? 
tais-dirbama, o‘ daigiais išrausta rūsiais, iš 
kurių vėžia smiltis.

f Pats, miestelis nedidelis — turi apie 
5000 gyventojų, ypatingai žydų, bet senatvė 
jo yra ne maža. Štai ką rašo apie Nau
miestį vienoj’ istorijoj’ 1643 metuos: Nau-. 
mieštis dar ne seniai įsteigtas, gavo nuo ‘ka
ralienės Cecilijos Renatos Magdeburgo tiesos 
kerbą (elnio galva su ragais, tarpe kurių 
mėlynume yra 3 žvaigždės); be to dar mie
steliui buvo dovanota 32 valakai žemėš, da- 

, leista pasistatyti rotužę su laikrodžiu, malūną 
•' ant Šešupės kranto, įsteigti čekų draugystes.

Apart paprastų turgų daleista laikyti 3 pre- 
• kymečiuspey metus: ant grabnyčių, ant

• x 4
♦) Širvinta-upė, kuri eina parubežiu ir įteka j 

Šešupę ties Naumiesčio.'
Atsakąs redaktorius Jurgis Lapinas, Tilžėje. — Spausdinta'pas Otto v. Mauderodę, Tilžėje.,

.pirmos nedėlios „ „adventų iri ;p_er Petrines. 
1644riuvpastatyta parapijai medinč\bažnyčia, 
o 1783 . m. j vietą medinės Karmelitai pastatė 
murinę. _ Žydams buvo užginta gyventi Naii- 
miestyj’. (Starošytna' Polska Balinskiego i 
Lipinskięgo.) ________________ SI.

Juškėvyčiaus žodynas.
Ant akto Peterburgo mokslų akademijos, 

atlikto 29. gruodžio pereitų metų buvo per
skaityta, kad užbaigta spausdinti pirmutinį, 
išleidimą lietuviškai-rusiškai-lenkiško žodyno 
brolių Juškevičių po redukcija profesoriaus 
Maskvos ciecoriško universiteto Fortunatavo. 
Tame išleidime įėjo žodžiai literų nuo A iki Dž. 
Sūnūs Jono Juškevičios, vieno iš sustatytoj ų 
žodyno magistras, sulygintinio kalbamokslio > 
oiecoriško Jurjevo universiteto. P. Vytautas 
Juškevičia pasisiūlė, skyriui (rusiškos kalbos 
ir rašliavos) suskubinti išėjimą į svietą žo- 

. dyno. Skyrius priėmė pasisiulinimą p. Juš
kevičiaus ir jis su pašelpimu nuo skyriaus 
buvo siųstas į Suvalkų (vietah Kauno) rėdybą 

-pertikrinti surinktą tėvo ir dėdžio* medžegą 
kaslink 1) aiškumo pastatyme akcento tuose 
žodžiuose, kurie jų nepaženklinti ar paženklinti 
neteisingai; 2). atskyrimo akcento dvibalsėse 
ir 3) skaitliaus balsių.

Pasimirė

Vytautas Juškeviče, 
magistras sulyginančios ’gramatikos, 
Balandžio 9 dieną, JO valandą va
karę, Dorpate, 18961 m.

Platesnis aprašymas gyvenimo bus 
patalpintas vėliaus. .

Pinigus ir laiškus į Varpo (ir Ūki
ninko) redakciją, siunčiant, reikia šitoksai 
adresas padėti: Urn: Dr. Bruažis, Tilsit, 
(Ostpreussen). -

> r
Turinys.

.Svarbus klausymas. Ss. — Socializmas ir musų 
ekonomiškos užduotys. L. Jonaitis, —r Pavėį^slaa 
žmomų-dfėugyjos XIX amž. -Pagal gekų --
Mokyklų Mktica. L. Jonaitis, r— Tėvynės varpai. 

<— Rusijos laikraščiai apie -lietuviškų spaudų. B.
— Iš lietuviškų laikraščių. Rzd. — Atskaita veikalų 
lietuviškai-latviškos komisijos Petrapylije. SiauUnįSkis.
— Iš Lietuvos, SI. — Juškėvyčiaus žodyną?. — Ap
garsinimas. — Adresas.__________ _____ ,

16


	1896-nr04-VARPAS-0001
	1896-nr04-VARPAS-0002
	1896-nr04-VARPAS-0003
	1896-nr04-VARPAS-0004
	1896-nr04-VARPAS-0005
	1896-nr04-VARPAS-0006
	1896-nr04-VARPAS-0007
	1896-nr04-VARPAS-0008
	1896-nr04-VARPAS-0009
	1896-nr04-VARPAS-0010
	1896-nr04-VARPAS-0011
	1896-nr04-VARPAS-0012
	1896-nr04-VARPAS-0013
	1896-nr04-VARPAS-0014
	1896-nr04-VARPAS-0015
	1896-nr04-VARPAS-0016

